

## Atvērumā

### Pazīsti, atbalsti, sargā!

- Guntis Kārklīšs par makšķerēšanas knifiem;
- cik bīstamas zilaļģes;
- Valtos zivju mazuļus audzē paši;
- Anitas piedzīvojumi pie upes.



„Noslēpumu man nav. Lai mans stāsts ir kā liecinājums pamesta bērna dzīvei un tam, cik svarīga ir pieaugušo sapratne un atbalsts,”

saka Alsungas bērnunama bijušais audzēknis  
**Edgars Štāls.**

→ 5. lpp.



# Kurzemnieks

LAIKRAKSTS VIDUSKURZEMEI

Nr. 83  
(11 319)

Cena  
0,68 eiro

Trešdiena, 2018. gada 25. jūlijs

## Ar karstumu cīnās, kā var

Šobrīd, kad gaisa temperatūra sasniedz pat 30 grādus, darbinieki iestādēs un uzņēmumos meklē veidus, kā karstumu pārciest.



Apavu darbnīcā Kuldīgā, Pļavas ielā 19, ventilācijas nav, rīta pusē esot karsti, darba plīts tiek izslēgta un logi aiztaisīti, lai karstums nenāk iekšā. Pēc 12.00 saules tur vairs nav un darbnīcā esot vēsāk nekā ārā. Stāsta Ilona Paiča, kura tur strādā: „Mums vienreiz atnesa ventilatoru, bet man no tā piemētās iesnas. Pēc mūsu pieredzes telpā tas nav vēlams.”

Gunas Līces zobārstniecībā un frizētavā *Marika* logs esot atvērts visu darba laiku. „Arī laukā karsti, bet ko lai dara? Cilvēki pierakstījušies, mums jāstrādā,” saka zobārsta asistente Egīta Feldmane.

Artai Polei šūšanas darbnīcā *Pie Artas* ir sava metode – viņa pudelītē ar izsmidzinātāju ielējusi ūdeni un to palaikam izpūš. Tas savācot putekļus un mitrinot gaisu. „Kaut kā jāizlīdzas. Pārtraukuma nav, mūsu vietā neviens nestrādās.”

Rūta Mediņa  
Jēkaba  
Aleksandra  
Krūmiņa foto

Kuldīgas komunālo pakalpojumu birojā Pilsētas laukumā 2 atvēsinās ar ventilatoriem: gan lieliem, gan maziem. Vienā kabinetā logs aizlīmēts ar foliju, lai saule netiek klāt augiem. „Mēs biežāk pieceļamies no krēsla, izejam ārā paelpot svaigu gaisu, pastaigājamies vairāk nekā parasti,” saka uzņēmuma sabiedrisko attiecību vadītāja Anita Zvingule.

### NO POLICIJAS ZINĀM.

- Ap 100 brīdinājumu par nepareizi noliktu auto.
- Dzērāji guļ ielās, parkos, uz soliņiem.



**Agris Bergmanis**  
Ēdoles Tiltarājos kopā ar draudzeni Vivitu 4 ha audzē lilijas, dālijas, tulpes, balzamīnes, eņģeļtaures, amariļļus, zemenes, tomātus, arbūzus un melones.

→ 4. lpp.



Kuldīdznieks **Jānis Jansons** kandidē uz Latvijas vīriešu volejbola izlasi, kas gatavojas Eiropas čempionāta kvalifikācijas spēlēm.

→ 12. lpp.

### Piektdien, 27. jūlijā:

- Saeimas vēlēšanas tuvojas.
- Samarieši saliedējas sportojot.
- Kas jauns Padūrē.
- Ja vēlies atmest smēķēšanu.



9 771407 975048 3 0

ISSN 1407-9755



## REDZĒJUMS

## Vārdam ir īpaša nozīme



Rūta Mediņa,  
tālrunis: 63323021,  
redakcija@kurzemnieks.lv

Vārds. Cilvēka, dzīvnieka vai iedomu drauga vārds. Daži ir unikāli – Latvijā vienīgie. Citus var sastapt uz katra stūra. Vārds dažreiz atspoguļo mūs pašus, mūsu izskatu, bet citreiz esam pilnīgi pretēji tam, kādiem vajadzētu būt pēc vārda.

Nekad neesmu sapratusi, kā kādam var likties, ka mani sauc tieši tā. Bet, ja kāds pasaka, ka vārds man nepiestāv, nav jāņem galvā – nav svarīgi, ko citi saka!

„Citreiz domājam: „Kā būtu, ja mani sauktu citā vārdā?””

Citreiz domājam: „Kā būtu, ja mani tā nesauktu?” Bet par to nav jādomā, jo vārds ir tikai mans un nav svarīgi, ka skolā vai darba vietā ar tādu neesmu vienīgā. Vārds dots ar nozīmi, un galu galā svarīgs ir nevis vārds, bet tas, ka mums apkārt ir cilvēki, kuri mūs mīl tādus, kādi esam, nevis tādus, par kādiem izliekamies. Par savu vārdu jāpriecājas, jo vecāki to de-

vuši ar iemeslu. Varbūt tam ir īpaša nozīme citā valodā, vai arī vecāki apbrīnojuši kādu cilvēku ar šādu vārdu.

Mani mamma nosauca par Rūtu, jo tad tas bija īpašs vārds, kuru Kuldīgā nevarēja dzirdēt bieži. Es par to priecājos, jo visās mācību iestādēs vai pulciņos, kuros esmu gājusi, esmu vienīgā Rūta. Esmu ar īpašu vārdu, un, manuprāt, tas man piestāv. Ir interesanti uzzināt, ko vārds nozīmē, vai mēs tam atbilstam. Vai esam tie, kuriem vajadzētu būt?

Raksturu, īpašības un talantus nosaka arī zvaigznes: horoskopa zīme, laiks, kad piedzimstam. Zvaigžņu stāvoklis nav atkarīgs no mums – mēs esam atkarīgi no tā. Tie mūsu dzīvē var noteikt diezgan daudz notikumu: var palīdzēt un var arī novest no ceļa, ja ticēsim tam pārāk daudz. Man nekad nav piepildījies tas, kas rakstīts horoskopos. Notikumi nāks, kad tiem jānotiek. Ticu, ka pareizos cilvēkus var satikt pareizajā laikā. Diezgan bieži sakām: „Kaut es viņu būtu satikusi nedēļu agrāk vai mēnesi vēlāk!” Laiks, kad kāds bija jāsatiek, pienāca. Bet, ja neizdevās, kā gribēts, tad vienkārši tas nebija lemts.

## Pilsētas svētku plusi un minusi

Vairāki Kuldīgas dzīru dalībnieki par vērojumiem svētkos pauž viedokli: gan pozitīvu, gan kritisku.

## NEPAREIZA MŪZIKA, TROKSNIS UPĪTĒ

Birutas kundze nav apmierināta ar sestdienas lielās balles mūziku izvēli: „Tas nav tikai mans viedoklis – no daudziem dzirdēju, ka šī grupa (*Laika upe* – red.) nepatika un nebija izvēlēts pareizais repertuārs. Ļoti daudzi pēc salūta devās prom. Grupa spēlēja pusstundu, tad pusstundu atpūtās. Latvijai šogad ir simtgade, un bija jāskan latviskām dziesmām. Uz deju plača pārsvarā bija bērni un

jaunieši. Jauniešiem bija iespēja izklaidēties Pilsētas laukumā un Liepājas ielā, jo arī tur bija mūzika viņiem. Bet Pilsētas svētki ir liels notikums, kurā satiekas visas paaudzes.”

Savukārt nīkrācniece Vizma Dzalba, kura Kuldīgā atbraukusi uz koncertiem, saka: skaļās izdarības Alekšupītē traucējušas koncertam Sv. Katrīnas baznīcā.

## PASAKA PILS DĀRZĀ

„Līdz vēlai naktij ar draugiem nosēdējām parkā pie muzeja, izbaudot krāsas, gaismas un labu mūziku!” saka Anda, kura jau pēc iepriekšējā gada pieredzes turp aizvedusi draugus no Itālijas.

Varējuši atpūsties, un, kaut attālināti, arī salūtu estrādē redzējuši – tas bijis skaists. Bet vislielākais pārsteigums bijis slavenais pavārs Raimonds Zommers – ārā restorānā viņš pats apkalpojis viesus!

## TĪRAS IELAS JAU NO RĪTA

Savukārt Agrita bijusi patīkami pārsteigta: pēc lielās ballēšanās sestdienas naktī visās malās, kad daudziem diemžēl vieglāk bijis gan papīrus, gan plastmasas glāzes nomest zemē, jau svētdien no rīta ielas un parkus viņa redzējusi sakoptus.

Lāsma Reimane  
Daina Birziece

## LŪDZ PALĪDZĒT

## Vajadzīgas sadzīves lietas

Ēdoles invalīdu biedrības ilggadējā vadītāja Emīlija Kniploka lūdz atsaucīgus ļaudis palīdzēt citiem ar vēl derīgām mēbelēm un citām ikdienā vajadzīgām mantām. Piemēram, kādai sievietei, kuru sociālais dienests gan aprūpē, taču attiecības ar radniekiem neesot labas, vajadzīga gulta – no vecās gluži vai krītot ārā. Citam cilvēkam laukos noderētu parastā veļasmašīna. Ja kāds var dalīties ar mēbelēm, sadzīves tehniku u.c. lietām, zvanīt E.Kniplokai pa tālr. 29594716.

Dina Poriņa

## MUMS ZVANA

## Nav, kur iekārtot 1. stāvā

Kāda ēdolniece, kura vēlējas palikt anonīma, jautā, kādēļ Ēdolē ārsta pieņemšanas punkts atrodas 2. stāvā, kur pensionāriem un slimniekiem grūti nokļūt.

„Veciem cilvēkiem uzkāpt pa trepēm nav viegli,” uzskata sieviete. „Esmu lasījusi, ka citos pagastos ārstu pieņemšanas punkti tiek labiekārtoti un uzbūvēts panduss, lai tur var nokļūt arī invalīdu ratiņos, bet pie mums par to nav ko domāt. Kādēļ Ēdolē to nevar iekārtot kādas ēkas pirmajā stāvā?”

Pagasta vadītāja Anda Upleja skaidro, ka to nevarot mainīt: „Jā, lai Ēdolē nokļūtu pie ārsta, jākāpj pa trepēm. Bet fakts arī tāds, ka pagasta pārvaldei nav ne remontējama, ne neremontējama telpu, kurās ārsta pieņemšanu varētu iekārtot 1. stāvā. Mums ir tikai kultūras nams. Pirmajā stāvā ir kabinets kultūras nama direktorei un sociālajai darbiniecei. Vairāk brīvu telpu nav. Arī *Latvijas pasts* meklē telpu, jo savas iepriekšējās ir pārdevis izsolē. Vienīgā vieta, ko varam tam ierādīt, ir otrajā stāvā blakus doktorātam. Arī tā cilvēkiem droši vien būs problēma, bet citu pašvaldības telpu nav. Piekrītu, ka tā ir problēma, bet izeju neredzu.”

Jolanta Hercenberga

## AKTUĀLAIS JAUTĀJUMS

Valsts prezidenta ievēlēšana ir vienīgais aizklātais balsojums Saeimā. Juridiskā komisija ieteikusi likumprojektu par atklātu balsošanu.

## Vai Saeimas deputātiem par Latvijas prezidentu vajadzētu balsot atklāti? Kurš prezidents, jūsuprāt, bijis vislabākais?



**Sintija Balode** no Alsungas novada:

– Manuprāt, tai nevajadzētu notikt atklāti. Man ļoti patīk pašreizējais prezidents Raimonds Vējonis. Man nav tāda kārtīga pamatojuma – vienkārši liekas, ka viņš ir patīkams.



**Larisa Flugrāte**, skolotāja:

– Kāpēc ne? Dzīvojam demokrātiskā sabiedrībā. Varbūt tiešām balsot atklāti. Jebkuram Latvijas pilsonim autoritāte ir Vaira Vīķe-Freiberga. Ļoti harizmātiska personība, zinoša vēsturē un dažādās aktualitātēs.



**Dagnija Grundberga**, pedagoģe:

– Vienmēr esmu par atklātību, tāpēc vajadzētu balsot atklāti. Visvairāk man patika Vaira Vīķe-Freiberga. Viņai bija loģisks prāts – gudra, vieda sieviete. Man tas bija galvenais.



**Silvija Ezermale**, pensionāre, mājražotāja:

– Domāju, ka atklāti būtu labi. Ja tā notiktu, cilvēki vairāk zinātu, kam ticēt un kam ne. Man patika Guntis Ulmanis. Viņš ir izturēts, ar stāju un, ko domā, to arī saka. Viņam tāda konkrēta runāšana.



**Valdis Ziemeļis** no Ventspils:

– Vajadzētu balsot atklāti, jo tautai obligāti jāskatās līdz tam, lai viss būtu kārtībā. Man svarīgi, lai valstī būtu sakārtotība. Pagaidām vislabākā šķiet Vaira Vīķe-Freiberga. Katrs cilvēks kļūdās, arī viņai bija kļūdas, jo tomēr maz dzīvojusi Latvijā. Daudz kas bija jauns, bet viņa prata pārsteigt, un viņai bija savs es.



**Ludis Zouska**, pensionārs:

– Droši vien vajadzētu balsot atklāti, jo Saeimas deputātiem nevar diži ticēt. Man patīka Andris Bērziņš. Viņš bija tiešāks. Par to pašu traģēdiju Zolitūdē pateica: „Meklēs trīs gadus un neko neatradis.”

Rūta Mediņa, Andras Ālītes foto

## LASĪTĀJS VAICĀ

## Ķibeles ar gāzes plīti

Kāda lasītāja zvanīja, cerēdama, ka *Kurzemnieks* palīdzēs atrast meistarū, kas salabotu viņas saplīsušo gāzes plīti. Augšējie riņķi tai darbojas, bet cepeškrāsnij gāze nepieiet.

Izrādās, ka Kuldīgā nav viegli atrast meistarū, kas to izdarītu. Bet bijušais gāzes meistars Andris pietecās kundzes gāzes plīti salabot. Viņu var sazināt pa tālr. 29759837.

Daina Birziece

## Vai piemaksa nepienākas?

Lasītāja interesējas, kāpēc cilvēkam, kurš 1996. gadā aizgājis pensijā, bet turpinājis strādāt, pensiju pārrēķinot, summa nepalielinājās. Vai tad 1,50 eiro piemaksa par vienu darba gadu nepienākas?

Atbild Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Kuldīgas klientu centra inspektore Aiga Smiltnece: „Strādāšanas fakts nav svarīgs – svarīgi tas, kad cilvēkam piešķirta pensija vai kad iestājies pensionēšanās vecums. Tam jābūt līdz 1996. gada 31. decembrim. Bet katrs gadījums ir citādāks.” Viņa iesaka lasītājai doties uz Kuldīgas klientu centru vai zvanīt pa tālr. 63322181.

Lāsma Reimane

**Kurzemnieks**  
Kuldīgā, 1905. gada ielā 19, LV-3301

Galvenā redaktore Daiga Bitīniece – 63350567;  
redakcija@kurzemnieks.lv;  
reklāmas nodaļa – 63324881;  
sludinājumi@kurzemnieks.lv

Izdevējs – SIA *Jaunais kurzemnieks*. Reģ. apl. nr. 1400. Iznāk pirmdienās, trešdienās, piektdienās. Pārpublicējot atsauce uz *Kurzemnieku* obligāta. Iespiests SIA *Poligrāfijas grupa Mūkusalā*, Rīgā, Mūkusalas ielā 15a. Metiens – 3564.

# Kuldīgā pārsteidz ziedotāju atsaucība

Biedrība *Saviem spēkiem* pārsteigta par kuldīdznieku atsaucību akcijā *Drosmes kaste*, kuras nolūks ir vākt jaunas rotaļlietas onkoloģijas pacientiem Rīgas Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas onkoloģijas nodaļā.



Biedrības *Saviem spēkiem* dalībnieki ir ļoti priecīgi par kuldīdznieku lielo atbalstu mazajiem onkoloģijas slimniekiem.

Šogad tā aptver visu Kurzemi, bet Kuldīgā viesnīcas *Metropole* telpās notika no 5. līdz 20. jūlijam. Biedrība *Saviem spēkiem* dibināta 2013. gadā Ventspils novadā. Tās priekšsēdis Sergejs Galaveckis stāsta, ka ideja radusies pirms trim gadiem un iepriekš akcija notikusi tikai Ventspilī. No Kurzemes cilvēki vietnes *Facebook* komentāros interesējušies, kad kaste būs viņu pilsētā. Tāpēc pirmo gadu tā ceļo pa vairākām vietām – Kuldīgu, Talsiem, Liepāju, Ventspili – un pašlaik atrodas Saldū.

„Pēteris Silarājs *Metropolē* ir šefpavārs, viņš ir mans bijušais kursabiedrs,” biedrības Ventspils nodaļas vadītājs Vjačeslavs Malahovs stāsta, kāpēc Kuldīgā izraudzīta šī vieta. S. Galaveckis piebilst, ka kuldīdznieki bijuši īpaši atsaucīgi – rotaļlietas ziedotas trīsreiz vairāk nekā Ventspilī. Tas pārsteidzis, jo pilsēta ir mazāka. Milzīga atsaucība bijusi feisbukā, kur ar ierakstu par *Drosmes kasti* Kuldīgā dalījušies vairāk nekā 500 cilvēku. Lielākā daļa no tiem, kuri atsauca, ir māmiņas.

Vienīgā problēma, ar ko akcijas organizatori saskārušies: ļoti daudzi neizlasa noteikumus uz kastes, proti, 80% saziēdoto mantu ir mīkstās rotaļlietas un arī lietotas. Bet tādas uz slimnīcu vest nedrīkst, jo bērniem onkoloģijas nodaļā ir ļoti vāja imunitāte, tāpēc mantiņām jābūt jaunām un sterilām. Taču lietotās un mīkstās biedrība noziedos citur. Organizatori secinājuši, ka nākamajās vietās, kur būs kaste, noteikumi jānorāda skaidrāk.

**Jekaba Aleksandra Krūmiņa teksts un foto**

## Aicina komandas uz prāta spēlēm

Komandas var pieteikt dalību izklaidējošai erudīcijas spēlei *Prāta spēles: Simtgades kauss*, kas Kuldīgas jauniešu mājā notiks 27. jūlijā 12.00.

To sauklis – *Izzini Latviju!*, un spēļu sērija veltīta Latvijai, tās vēsturei un kultūrai. Turnīrs norisinās visu gadu ar 25 posmiem visā valstī. Kuldīgā tās rīko *Prāta spēles* un pašvaldība.

Var piedalīties ikviens bez vecuma ierobežojuma, dalība ir bez maksas. Komandas, kuru nosaukumu izvēlas paši dalībnieki, aicinātas apvienoties ģimenes, darba kolektīvi, draugi vai kaimiņi. Nedrīkst būt vairāk par sešiem cilvēkiem. Labākās vispirms tiksies reģionu pusfinālos un novembrī finālā Rīgā cīnīsies par mākslinieka Henriha Bināna darināto *Simgades kausu*. Plašāk par noteikumiem: [www.lv100.prataspeles.lv](http://www.lv100.prataspeles.lv).

**Jana Sūruma**

## VUGD ZIŅO

### Deg šķūnis ar sienu

Svētdien, 22. jūlijā, 20.16 ugunsdzēsēji steidzās uz izsaukumu Rendas pagastā, kur dega vienstāva šķūnis un siena ruļļi 600 m<sup>2</sup> platībā. Naktī uz pirmdieni 3.20 ugunsgrēks likvidēts.

## NO KĀRTĪBAS SARGĀTĀJU IKDIENAS

### Nepareizi atstāts auto? Ap 100 brīdinājumu

Stāsta Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieka vietas izpildītājs Dzintars Pakalns.

Pilsētas svētkos par kādām 100 nepareizi novietotām automašīnām īpašniekus nesodījām, bet izlikām paziņojumus, ka noteikumi pārkāpti.

**16. jūlijs.** Piltenes ielā netālu no frizētavas *Marika* durvīm sēž iereibuši vīrieši. Četriem mums jau zināmiem lūdzam doties prom. Kafējnīcas *Pīlādītis* stāvlaukumā mašīnas novietotas tā, ka traucē vilcieniņam *Ludis* apgriezties. Klusajā ielā nav sakopta teritorija un nopļauta zāle. 1905. gada ielā uz ietves guļ vīrietis pārsistu seju, ierodas ātrā palīdzība, nogādā slimnīcā. Pēc laika zvana no uzņemšanas nodaļas un lūdz viņu nogādāt mājās. Atvedam pie sevis, uzrakstām

**„Puskailo vīrieti sastopam piekto reizi un aizvedam mājās.”**

protokolu, tad vedam mājās. Vīrietis ziņo, ka draudzene draud izdarīt pašnāvību. Izskaidrojam, ka jāzvana 110, arī paši ziņojam Valsts policijai (VP). Adatu ielā vīrietis guļ zālē, atvedam uz izolatoru.

**17. jūlijs.** Ziņo, ka Pļavas ielā bedrē zem režģa ir ezītis – atbrīvojam. Rātskunga ielā traucē naktsmieru. Vijolišu ielā visu nakti rej suns. Veicam pārrunas ar suņa saimniekiem. Pasta ielā nepareizi novietotas automašīnas. Mums ziņo, ka Mucenieku ielā nav sakopts. Nobildējam, izsauksim īpašnieku. Gravas ielā pie veikala *Elvi* lielas kaudzes ar kartonu. Noslaidrojam, ka ugunsdzēsības dienesta inspektori aizrādījuši par kartonu veikalā, tas iznests ārpusē un drīz tiks aizvests. Tas arī izdarīts. Sētā blakus pārtikas tirgum grūžu kaudzes. Mucenieku ielā pie veikala *Labais* puikas uzvedas skaļi. Mums piebraucot, ātri aizskrien.

**18. jūlijs.** Smilšu ielā atnācis bijušais draugs un neiet prom. Tur braucam ne jau pirmo reizi, arī šoreiz vīrietis aiziet. Tiek lūgta mūsu klātbūtne, atverot pašvaldības

dzīvokli, jo ir aizdomas, ka bojāts ūdensvads. Pie veikala *Labais* Mucenieku ielā piedzēries vīrietis uz soliņa – esot spējīgs tikt līdz mājām. Pēc laika ziņo, ka viņš guļ zālē. Nogādājam izolatorā, rakstām protokolu. Pilsētas laukumā iereibis vīrietis nevar paiet. Divi vīrieši guļ Mucenieku ielā.

**19. jūlijs.** Parkā Alunāna ielā kompānija traucē naktsmieru. Sazināties ar apsardzi, bariņš izklīst. Valciņu ielas iedzīvotāji nevar gulēt, jo rej suns. Par to jau ir iesniegums, lieta tiek izskatīta.

**20. jūlijs.** Mucenieku ielas pieturā dzērāji. Valsts policija ziņo, ka pie vecās slimnīcas guļ sieviete.

Parkā pie tehnikuma jaunieši lieto alkoholu. Liepājas ielā guļošo vīrieti vedam uz izolatoru. Egļu ielā jaunieši demolē veco slidotavu. Slimnīcā atrodas iereibis vīrietis no Talsiem, vajagot aizgādāt mājās. Pie hercoga Jekaba pieminekļa guļ vīrietis. Zvana Pilsētas laukuma apsargs, ka tur arī guļ vīrietis. Vairākkārt ziņo, ka pie *Klondaikas* skaļa mūzika. Informējam, ka sākušies Pilsētas svētki, tādēļ pagarināts darba laiks ir saskaņots. Baznīcas ielā sieviete ar vīrieti lamājas un grūstās. Rēdā agresīvi braukājot zaļš auto *Mercedes* – runājam ar braucēju.

**21. jūlijs.** Ziņo, ka automašīnai izsists logs. Liepājas ielā jaunieši skaļi spēlē ģitāru, pēc sarunas ar mums aiziet. Ventspils ielā jaunieši guļ uz trotuāra. Torņa ielā pa ielu plūst ūdens, ziņojam avārijas dienestam. Kaļķu ielā 10 skaļa mūzika pēc aizrādījuma tiek izslēgta. Pie *Klondaikas* daudz jauniešu uzvedas skaļi. Tirgus laukumā jaunieši uzvedas skaļi, piegružo apkārtni. Pie kultūras centra durvīm guļ vīrietis. Liepājas ielā tuvu ēkai tiek kurināts grils.

Baznīcas ielā suns automašīnā atstāts viens, bet logi atstāti pavērti, suns jūtas labi. Pilsētas dārzā guļ vīrietis. Pie kultūras centra konflikts starp sievieti un vīrieti. Piltenes ielā guļ vīrietis, izsaucam medikus, varam likt izolatorā. Smilšu ielā vīrietis spēcīgā reibumā. 1905. gada parkā bērns pazudis vecākiem, bet atrodas tēvs. Mucenieku ielā mašīnai uzkritis koks, zvanām *Kuldīgas komunālajiem pakalpojumiem*. Dzirnavu ielā skaļi jaunieši. Vijolišu ielā naktī rej suņi – pārrunas ar īpašnieci.

**22. jūlijs.** Sadzēries vīrietis Smilšu ielā ar nazim līdzīgu priekšmetu mēģina atvērt auto. Ziņojam VP. Grants un Mālu ielas krustojumā puskaills vīrietis. Ātrā palīdzība vēlas, lai vīrieti reibumā nogādājam Suntažos, bet to nedarām. 1905. gada parkā guļ vīrietis. Pie bāra *Stenders* skaļa mūzika, bet Pilsētas svētkos tas atļauts. *Lauktehnikas* stadionā jaunieši uzvedas skaļi. Alunāna ielā kāpņu telpā guļ puskaillais – pamodinām, aiziet mājās. Pa Ventas rumbu staigā piedzēries vīrietis. Adatu ielā pie automazgātavas konflikts starp jauniešiem un apsargu. Sūdzas, ka Pilsētas laukumā skaļa mūzika. Baznīcas ielā trokšņo jaunieši. Ventā pie tilta esot cilvēks, bet tas tur mazgājas. Stendes ielā guļ dzērājs. 1905. gada un Alunāna ielas krustojumā nogāzta ceļazīme, Kalna ielā tā sagriezta – novietojam pareizi. Pie autoostas guļ dzērājs. Kurmālē kāds ārdās, sasitis sunim bļodu. Kāds vīrs ziņo, ka ir 90 gadu vecs, dzīvo 1905. gada ielā, bet kopš pusdienlaika esot ieslēgts pareizticīgo baznīcā. Noslaidrojam, ka tur neviena nav. Pēc divām stundām zvana glābēju dispečers un lūdz pārbaudīt, vai kāds nav ieslēgts katoļu baznīcā. Nav. Vēlāk uzzinām, ka vīram psihiskas problēmas. No slimnīcas lūdz nogādāt cilvēku mājās. Puskailo vīrieti sastopam piekto reizi un aizvedam mājās.

## Izglābj kaķeni un mazuļus

Stāsta Alsungas novada pašvaldības policijas inspektore Maruta Bukovska.

**16. jūlijs.** Pārbaudām tirgošanās atļaujas, viens nespēj dokumentus uzrādīt – brīdinām.

**18. jūlijs.** Sieviete ierodas rakstīt paskaidrojumu, kādēļ viņas mājdzīvnieks bieži kļūst svešā teritorijā. Redzams, ka ir ilgstoša kaimiņu nesaprašanās. Ziņo par kļaidinošu kaķeni, kurai slēgtā šķūnī ir ģimenes pieaugums. Šķūņa īpašniece Alsungā nedzīvo vairākus gadus, bet izdodas sazināties, kaķēnus nogādājam patversmē.

**20. jūlijs.** Vīrietis ziņo, ka nozagta degviela. Iesakām zvanīt Valsts policijai, jo tas ir kriminālnoziedzums. Vēlāk vīrietis ziņo, ka nav nozagta – bijusi kļūme ar tehniku.

## Zog ķiršus

Stāsta Skrundas pašvaldības policijas inspektors Ģirts Miksons.

**16. jūlijs.** Saņemam sūdzību par suni Skrundā, kas, iespējams, netiek pienācīgi aprūpēts. Mums ziņo, ka Rudbāržos vīrietis zog ķiršus. Netālu no pieturas *Bunkas* grāvī guļ sieviete. Izsaucam ātro palīdzību.

**18. jūlijs.** Apskatot pilsētu, redzam vairākus nesakoņus īpašumus. Mums ziņo par Lēnās nenoplautiem latvāņiem. Stūra ielā auto novietots tur, kur ceļa zīme to liedz.

**19. jūlijs.** Privātpašumā pieklīdis suns, bet tas atgriezās pie saimniekiem. Mums ziņo par pārpildītiem konteineriem Kušaiņos. Skrundas sociālajā mājā iedarbojusies drošības signalizācija.

**20. jūlijs.** Amatnieku ielas grāvī at-rasts miris suns. Celtnieku ielā ģimenes konflikts.

**21. jūlijs.** Skrundas pagasta Pumpuros kaimiņu nesaskaņas.

**22. jūlijs.** Skrundas autoostā guļ sieviete, iespējams, reibumā.

Uzklausīja **Jolanta Hercenberga**



# „Lilijas ir mana sirdslieta”

„Pats, pats, pats – tāds ir mans sauklis. Esmu spītīgs – negribu strādāt pie cita, tādēļ esmu izveidojis savu bāzi, kurā varu darīt to, kas patīk un arī dod ienākumus,” saka Agris Bergmanis, kurš Ēdoles pagasta *Tiltarājos* piemājas saimniecībā kopā ar draudzeni Vivitu aptuveni četrus hektāros audzē dažādu šķirņu lilijas, dālijas, tulpes, balzamīnes, eņģeļtaures, hipeastrus jeb amariļļus, zemenes, tomātus, pat arbūzus un melones.

## REIZĒM SPIEŽ UZ CEĻIEM, REIZĒM IR LABI

„Ja es koncentrētos uz vienu kultūru, dārzs varbūt nebūtu tik haotisks, bet man patīk, ka ir no visa pa druskai,” stāsta Agris. „Ja kādu gadu kaut kas neizaug, padodas kas cits. Man patīk meklēt un taustīties, eksperimentēt un vērot, kā izdodas. Jau vairāk nekā 20 gadus Kuldīgas tirgū pārdoju zemeņu stādus – vismaz 30 šķirņu. Var teikt, ka esmu iekarojis savu nišu, bet tas vairs nav galvenais. Zemenēs jāiegulda daudz darba, jāravē, tirgū ir liela konkurence. Man ir arī tulpes – pasūtīju kādas 90 šķirnes, tad klāt nāca lilijas – nu jau ir aptuveni 170 šķirnes. Lilijas man tā iepatikušās, ka varu tās droši saukt par sirdslietu. Šopavasār no Ukrainas pasūtīju arī 50 šķirņu tomātu stādus. Sola, ka izaugs visādi raibuļi: zaļi, dzeltenīgi, strīpaini, melni. Tad jau redzēs. Es pasūtu internetā no Holandes, Anglijas, Čehijas.”

Galvenokārt A. Bergmanis tirgojas Kuldīgā, bet ķiršu laikā – Ventspilī, kur šīs ogas pērkot labāk. „Jāsaka godīgi: Kuldīgas tirgus kļūst aizvien švakāks, drīz diezīn vai būs vispār. Kādreiz dienā pārdevu 60–70 kg gurķu, tagad labi ja pāris kilogramus. Blakus ir lielveikals – cilvēki izvēlas pirkt tur, nevis nākt uz tirgu. Vietējiem tirgotājiem pagrūti nopelnīt – gandrīz uz ceļiem spiež, bet zemāk par ceļiem nelaidīšos. Izdzīvot nav vieg-



Kaķenīti Ciku kopā ar vēl vienu Agris savācis no meža, kur, kādu jaužu pamestas, tās bija jau līdz nāvei izvārgušas. Nu tām esot labas dienas, jo saimnieks tās pieņēmis un ātri vien iemīlojis.

li, un bieži nākas ņemt ātros kredītus, lai aizpildītu kādu robu, bet tad jau atkal tiek uz kājām. Ziemā var izvilkt no ienākumiem par sivēniem, jo turu arī sivēnmātes.”

## VIETA, NO KURAS NEVAR AIZVILINĀT

Agra vecāku mājas *Sudrabkalni* atrodas vien 2 km no *Tiltarājiem*. Pēc armijas divus gadus viņš kolhozā *Ēdole* strādājis par kombainiera palīgu, bet tad tēvs dāvinājumā saņēmis Agra tagadējās mājas un tālāk atdāvinājis dēlam. Iepriekš šeit bijusi mežniecība, vēlāk dzīvojušas vairākas ģimenes, līdz pēdējais saimnieks pārcēlies uz Rīgu.

„Man te uzreiz patika, un lēnām sāku čubināties pa dārzu, šo to audzēt, līdz no kolhoza aizgāju un par saviem ienākumiem rūpējos tikai pats. Tāds man raksturs,” atzīst Agris. „Visu gribas izdarīt pašam, nevis lūgt palīdzību citiem. Ja nu tiešām esmu izmēģinājis visas iespējas un nomocijies, tad saucu palīgā.”

Man nepatīk rutīna, tādēļ nemitīgi meklēju ko jaunu. Tas rada tādu sirds stāvokli, kas dod prieku rosīties. Tas palīdz sevi uzturēt dzīvu. Šeit jūtos ļoti labi, un jābūt nopietnam iemeslam, lai mani no šejienes dabūtu prom. Pat neatceros, kad pēdējoreiz biju pilsētā. Nejūtu vajadzību pēc sabiedrības. Man patīk vienam: padomāt par dzīvi, pafilozofēt.”



*Tiltarājos* tiek audzētas ap 170 šķirņu lilijas. Vienā siltumnīcā aug pa paraugam no katras, bet citās – jau pavairotās, ko vēlāk ziedu vai sīpolu veidā dārznieks pārdo tirgū vai internetā.



Šī lilija ir kā zaļš čiekuriņš. Lai arī nav īpaši krāšņa, cilvēkiem tā patīkot neparastuma dēļ, stāsta Agris Bergmanis.



Arbūzi un melones dārzā tiek audzēti jau daudzus gadus. Šogad tie padevušies krietni, un tas saimnieku priecē.



## Uzturēt možu garu

Gracija Plieniņa rāda 1938. gadā dāvanā saņemto lelli, kas visās dzīvesvietās izceļojusi līdz un kā mīļa piemiņa sēž istabas kaktā arī Ēdoles *Vizuļos*.

„Visu laiku kaut kas jādara, lai dzīvot ir interesanti, tad nebūs laika skaitīt gadus un bēdāties par niekiem,” savā 85. dzimšanas dienā smeļ *Ēdoles* pagasta *Vizuļu* saimniece Gracija Plieniņa.

Viņa ar suni Čapiņu, savu 12 gadus uzticīgo draugu, dienas pavadot rimti. Esot pastaigu laiks, jāgatavo ēdiens, jāskatās televizors, jāšuj, jāpakrauj malciņa vai kas cits pie mājas jāpadara – garlaicīgi neesot ne mirkli.

Tagad Gracija vairāk varot atpūties, jo strādāts gana. Bērniņa pavadīta Pierīgā, Katlakalna pagasta Rubenkalna ciemā, kas tagad ir Stopiņu pagasts. Vecaistēvs bijis igauņis, kurš atbraucis uz Latviju un par desmit

cara rubļiem tur nopircis 5 ha zemes. Vēlāk sadalījis trim meitām. Gracijas tēvs uz sievas zemes uzcēlis māju, kur ģimene izdzīvojuši sarežģītos kara un pēckara gadus. Bez asarām viņa nespēj atcerēties to, ka bērniem nācies redzēt šausminošus skatus, kad nākamajā rītā pēc apšaudes mežā ciema iedzīvotāji gājuši savējos rakt ārā un vest uz kapsētu apglabāt. Vēlāk laiki kļuvuši mierīgāki, Gracija Rīgā beigusi skolu, tad strādājusi inkubatorā pie cāļiem, tad sērkokciņu skaliņu fabrikā, tad Latvijas laika naudas spiestuvē un tipogrāfijā. Kad apprecējusies ar vīru Ansi, kurš strādājis uz dzelzceļa,

viņa pārdevusi vilciena biļetes. Kad vīrs 1981. gadā nosūtīts uz Alsungu par lokomotīves palīgu, abi atnākuši dzīvot uz Ēdoles *Vizuļiem*. Sākumā dzīvojuši lielajā mājā, vēlāk jaunuzceltajā saimniecības mājā, jo lielajai ēkai vētra nopostījusi jumtu. Algotu darbu Gracija vairs nav strādājusi, bet šeptējusi piemājas saimniecībā, brīvajā laikā dejojusi tautiskās dejās. Šogad gan viņa no dārza atteikusies, jo spēki jāpietaupa. Gracija priecājas, ka kaimiņos dzīvo labi cilvēki – atvedot preces no veikala. Nekādu rūpju un raizī neesot, jo viņa vienmēr mākot sevī uzturēt možu garu.

**Jolantas Hercenbergas teksts un foto**

Lappuse tapusi ar Kuldīgas novada pašvaldības līdzfinansējumu.



# Caur ērkšķiem līdz harmonijai

EDGARS ŠTĀLS dzimis Kuldīgā, te mācījies 78. arodvidusskolā (tagad Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums), ieguvis pavāra-konditora profesiju, Rīgas Stradiņa universitātē ieguvis bakalaura grādu starptautiskajās attiecībās un gandrīz sešus gadus kopā ar sievu Ilvu un dēliem Dāvidu un Ādamu dzīvo Norvēģijā.

Šķietami pavisam parasta jauna cilvēka dzīve, taču 33 gadus piedzīvots un pārdzīvots neticami daudz, jo Edgars bijis nevajadzīgais bērns, kam pirmā mājvieta – Liepājas zīdaiņu nams.

## LAI IR LIECĪBA

Pirms sarunas apvaicājoties, cik daudz Edgars gatavs runāt par savu skarbo pieredzi, viņš uzreiz saka – nekādu noslēpumu neesot, lai viņa stāsts ir arī kā liecinājums pamesta bērna dzīvei un tam, cik svarīga ir pieaugušo sapratne un atbalsts īstajā brīdī. Ilva piebilst, ka abi ir ticīgi cilvēki un vīra dzīve ir arī kā liecība Dieva žēlastībai un svētībai.

Edgara vecāki no dēla atteicās uzreiz, un turpmākie gadi ir sistēmas ķēde: Liepājas zīdaiņu nams, tad Irlavas un Alsungas bērnunams. Visdramatiskākās ir atmiņas par Irlavas laiku: septiņas reizes pa diviem mēnešiem mazais puika nosūtīts uz Jelgavas psihiatrisko slimnīcu. Hiperaktīvs, grūti valdāms un ganāms bērns – tāds Edgars bijis 5–7 gadu vecumā bērnunama darbinieku skatījumā. Viņš atceras: „Slēpos slimnīcā zem galda, kā es toreiz raudāju! Cik kubu man salaida iekšā, lai nomierinātu! Lai Dievs piedod, ja kļūdos, bet liekas, ka biju zālēm kā izmēģinājuma trusītis, vismaz es to tā jutu.” Izmisuma brīžos puika ar galvu meties lielajos radiatoros – rētas vēl aizvien par to atgādina.

## „ALSUNGĀ PAR MANI IESTĀJĀS”

Edgara dzīvi mainīja jauni likumi – bērnus pārvietoja uz dzimšanas vietas bērnunamiem (ja tādi bija), un zēns nonāca Alsungā (tolaik tas bija Kuldīgas rajons). Joprojām viņš ar pateicību runā par direktori Silviju Kaminsku, par mūzikas skolotāju Ilgu Leimani, medmāsiņu Valiju Sproģi, ģimenisko gaisotni. „Viņš nav muļķis, neattīstīts, psihiski nelīdzsvarots – tā sacīja Alsungā. Bet man bija ieborēts, ka esmu dumjš, citiem pat bīstams. Direktore bija stingra, prasīga, bet tagad novērtēju, ko nozīmē patiešām labs iestādes vadītājs – tāda bija Silvija!” Ilva, vīra atmiņas iepazīsusi, piebilst, cik svarīgi šādiem bērniem, ja līdzās ir pieaugušie, kas „velk, paceļ bērnu, kad strādā ar sirdi”. Protams, bijuši jau brīži, kad stingrība puikam nav patikusi, tā jau esot arī ģimenē. Mammu viņš atrada, kad pašam bija 11 gadu, bet abi tā arī nesatikās, jo dienā, kad viņai vajadzēja braukt pie dēla, sievieti notrieca auto...



Štālu ģimenes kvartets: Dāvids, tētīm Edgaram klēpī Ādams, līdzās Ilva.

Jau kā pieaudzis cilvēks 21 gada vecumā Lieldienās viņš pirmoreiz saticis tēti (pirms gadiem 4–5 miris, iemesls, visticamāk, alkoholisms), ballīšu muzikantu. „Tādā vecumā diviem pieaugušiem cilvēkiem mākslīgi veidot attiecības laikam nav reāli, mēs tā arī nesatuvinājāmies,” spriež Edgars un piebilst, ka varbūt labi, ka audzis bez vecākiem, jo diez kā veidoties viņa liktenis, ja būtu dzīvojis pie mammas.

## PAR PAVĀRU – CITU MUDINĀTS

Uz jautājumu par darbošanos virtuvē tagad, Edgars strikti saka – tas neesot viņam, tagad no brīva prāta šo arodu neizvēlētos. Taču viņa toreizējā situācijā tas bijis loģisks solis, uz ko pamudināts Alsungā: „Vismaz es zināšot, ko no gaļiņas pagatavot, negāzīšot uz pannas kaut kādus pusfabrikātus.” Par arodskolas laiku Edgars stāsta: „Esmu pateicīgs skolotājam Dacei Nelsonei, kas skubināja, pamācīja, visas prakses vietas man bija pie viņas. Bija reize, kad kāds izmeta – ko tad tāds bērnunamnieks var, tad Dace pateica: „Tu vari! Mēs to izdarīsim!” Par to laiku paldies arī direktorei Dacei Cinei.”

Gadu pēc arodskolas beigšanas Edgars pavadījis Norvēģijā tautas augstskolā nelielā pilsētiņā Ulsteinvikā, bijis tuls (tolaik galvenā bijusi angļu valoda) latviešu jauniešu saziņā ar turieniešiem. Norvēģi uz valodām spējīgo puiši noskatījuši, regulāri braucot uz Rudbāržu skolu. „Tolaik uz norvēģu valodu biju slinks, to paš-

mācības ceļā pamatīgi iemācījos vēlāk jau Latvijā,” viņš atbild uz jautājumu, vai un kā iemācījies norvēģiski.

## NORVĒGIJAS VILINĀJUMS DIVREIZ

Studējot Rīgā, Edgars mūziķu sabiedrībā (ar mūziku joprojām saistīts viens no bijušajiem bērnunama draugiem) iepazīsies ar Ilvu, tolaik populāro dziedātāju Chilli. Nu jau Štālu ģimenei 12 gadu, vecākajam dēlam Dāvidam –

## „Latviju kā savu zemi nevar un nedrīkst aizmirst!”

10. Par nonākšanu Norvēģijā Edgars saka – tā laikam nostalgija, kaut Latvijā darba bijis gana (mācījies norvēģu valodu arī māsīņām, kas gatavojās braukt strādāt uz šo Skandināvijas valsti), tomēr jutis, ka kaut kā trūkst – „ir par īsu”. Bet Ilva jautājumu par ziedošanos ģimenei un atteikšanos no karjeras pārtrauc pusvārdā: „Man bija mazs bērns, šovs *Koru kari* un pēc tam neskaitāmi piedāvājumi koncertēt ar Liepājas Sarkanu kori, bija arī sava pasākumu aģentūra. Sirdī jutos kā mamma, bet laika nepietika. Tāpēc aizbraukšana bija kā atpestīšana, vēl jau arī ekonomiskā krīze Latvijā. Tur es varēju būt pati, visur iet, un neviens pat nepaskatījās, Norvēģijā atkal sāku elpot, un šovbiznesā vairs nekad negribu atgriezties.”

Vispirms aizbraucis Edgars, pēc dažiem mēnešiem sieva un dēls. Ilva uzreiz piesaka – ja kāds domā, ka ģimeni pasauks pēc gada, diviem, tad, visticamāk, tā ir alošanās, tāpēc nav brīnums, ka tik daudzu latviešu un citzemju iebraucēju acīs vērojamas skumjas. Savukārt Edgars pārliecināts, ka dzīvošana atsevišķi var tikai novest pie ģimenes kraha.

„Tās nav ģimenes, lai nemāna sevi,” rezumē Ilva. Pirmoreiz Norvēģijā nodzīvojuši pusotru gadu, un Edgars piesaka – lai viņa toreizējā pieredze, raujoties divos darbos (dienā par šoferi, izvadājot paklājus u.c., naktī viesnīcas receprijā), ir kā brīdinājums jauniem cilvēkiem, ka tā var pārdegt, ka tas var kļūt bīstami. Štāli atgriezušies Latvijā, te piedzimis Ādams, kam jau pieci gadi. (Abi dēli runā latviski, jo Edgars saka – mājās ir tikai latviešu valoda, par to nekādu diskusiju!) Kopš 2013. gada ģimene atkal ir prom, tagad viņu mājas ir Olessunā, Edgars ir autobusa šoferis – tas ir pamatdarbs, taču visu laiku viņš māca norvēģu valodu iebraukušajiem latviešiem. Ilva lepojas ar vīra panākumiem, jo vietējie uzteicot viņa valodas prasmi, lielisko izrunu. Viņai gan vēl valoda jānācās, šoziem laikam pieteikšoties pie Edgara kursos,

iepriekš viņš sievu nav grupā ņēmis, jo nevajagot kursanti, kas nav pārliecināta, ka grib mācīties. Reizi mēnesī Edgars kalpo vietējā cietumā, un viņš piemin pēdējo reizi, kad runājis ar 24 vīriem: sākumā tie bijuši skeptiski, sak, vai tāds sapucējies kundziņš mācīs dzīvot! Kad Edgars izstāstījis savu dzīvesstāstu, dažam pat asaras bijušas acīs. Vai nav grūti atgriezties pie senajiem smagajiem notikumiem? „Nē, es to vairs tā neuztveru,” mierīgi atbild Edgars.

## MĀCĪTIES CITAM NO CITA

Uz jautājumu, ko varam mācīties no norvēģiem, ko viņi no mums, Ilva tūlīt min 17. maiju – Norvēģijas valsts svētku dienu, kad visi, visi dodas ielās, ārā no mājās, lai būtu kopā ar citiem, cilvēki ģērbusies tautas tērpos, spēlē orķestri, taču neviens nesatraucas par profesionālo sniegumu, galvenais – baudīt, priecāties. Ilva smeļ – norvēģiskajā variantā viņas dzimtā Dunalka Durbes novadā tādā reizē varētu vienoties kopējā gājienā ar kaimiņu pagastu. Edgars sievas sacīto turpina, sakot, ka valsts svētkus svinēt ir jānācās, tas ir patriotisms, kam jābūt pašsaprotamam. Kaut par atgriešanos Štāli neko nesaka, Ilva pārliecināta: „Latviju kā savu zemi nevar un nedrīkst aizmirst!”

**„Edgars ir autobusa šoferis – tas ir pamatdarbs, taču visu laiku viņš māca norvēģu valodu iebraukušajiem latviešiem.”**

Abi sapratuši arī to, ka mēs pārāk par visu iespringstam, nu kaut vai, cik bagātīgi būs saklāts galds, cik pašu darīts, taču arī pie vienkāršām maizītēm var būt sirsniņa kopā būšana ar draugiem, domubiedriem. „Kādreiz pati cepu tortes, mīcīju maizes mīklu, kā ierasts, bet tad padomāju, cik laika iztērēts. Varu taču arī nopirkt ķiršu kastī, un kopā būšana būs tikpat jauka,” pārdomās dalās Ilva un piebilst, ka viesmīlību gan norvēģi varētu pamācīties – latvieši allaž piedāvās kafiju, kādu cienastu. Viņa nāk no stipras dzimtas ar ciešām ģimeniskām saitēm, kur viesmīlības tikums allaž celts godā. Tā arī Edgars te pieņemts kā savējais, un sievasmāti viņš sauc par mammīti. Bet kur ir Štālu četrotnes mājas? „Kur mans vīrs un dēli, tur esmu mājās,” teic Ilva, un vīrs piekrīt, ka nekā svarīgāka par ģimeni viņam nav.

Mārīte Milzere  
Edgara Štāla arhīva foto



„Esam pirmā saimniecība Latvijā, kas sertificēta kā bioloģiska, jo neizmantojam ķīmiskos aizsarglīdzekļus un minerālmēslus.”

„Nekas netiek laists zudībā – tas ir bioloģiskas saimniecības pamats. Mums nevajag pirkt pesticīdus, jo daba pati par sevi rūpējas. Ja tu palīdzi dabai, tā palīdz tev,” skaidro Skrundas pagasta zemnieks Rihards Valtenbergs, kurš saimniecībā Valtī audzē ne vien gaļas liellopus, bet arī karpas, liņus un karūsas.

## Noder kā lopiem, tā zivīm



Skrundas pagasta Valtu saimnieks Rihards Valtenbergs rāda ziemas baseinus, kuros zivis tiek salaistas no diļķiem.

„Ja palīdzi dabai, tā palīdz tev.”

„Esam pirmā saimniecība Latvijā, kurai ir sertificēta akvakultūras plaība,” īpašnieks var lepoties. Šogad Valtiem apritēs 26 gadi, un viss tajā ir savstarpējā aprītē. „Neizmantojam ķīmiskos aizsarglīdzekļus un minerālmēslus – laukus mēslojam ar lopu radīto vircu un mēsliem. Kamēr lopiņš dzīvojas pa diļķiem – iet padzerties, mazgāties un nokārtojas, rodas planktons, kas noder par barību zivīm.”

### VASARĀ DIĶĪ, RUDENĪ – UZ MĀJU

Diļķi tiek uzturēti, lai lopiem vasarā ir, kur padzerties un atveldzēties. Tā tiem ir arī daudzveidīgāka barība, un ūdens tuvumā var atrast kāroto. „Zivju mazuļi domāti atražošanai, dažreiz kādu pārdojam. Pārsvaār tirgojam trīs-gadīgās zivis,” skaidro saimnieks. „Mums galvenokārt ir vasaras diļķi – rudenī tos nolaiž un zivis aizved uz zivju māju. Karpas zem 12°C nebarojas, tad tās dzīvojas

pa māju, kurā neviens apdraudējums, kā ūdris, zivju gārnis vai jūras ērglis, netiek klāt.” Rihards stāsta, ka Ziemassvētkos ticējuma dēļ cilvēkiem rodas vajadzība pēc zvīnām, tāpēc viņi brauc ciemos, lai piedalītos atrakcijā, kad paši savām rokām no baseina var izvilkt laimīgo zivi, ko celt galdā.

### ŪDENS JĀUZMANA

Runājot par apdraudējumiem, Rihards min to, ka darbības pirmsākumos zivis pirkas, bet tā ievazāta kāda slimība. Pašlaik mazuļus atražo paši, tāpēc šāda lieta nebiedē. „Ja ūdens ir pietiekami, tad karstums ir labvēlīgs, jo karpas barojas un tām ir lielāks pieaugums, bet, ja ir par karstu, var sākt trūkt skābekļa. Tomēr tā vēl nav bijis. Katru gadu ūdeni nolaižam, lai diļķi var atveseļoties un ir mazāk kaitēkļu. Mēģinām tos arī paravēt, kad izstumj ārā dubļus, ar kuriem var mēslot laukus.” Šovasar dabūjuši diļķi glābt, jo karstumā ūdens izgaro-

jis un tas zivju mazuļiem radījis apdraudējumu.

### AR PIEVIENOTO VĒRTĪBU

Daļa Valtu zemes atrodas dabas liegumā Ventas un Šķerveļa ieleja, robežojas ar tādiem aizsargājamiem objektiem kā Gobdziņu un Ātrās klintīs Ventas pretējā krastā. Tapat ir slavenie Ketleru smilšakmens atsegumi, kuros atrastas senā cetrkāja ventastegas paliekas. Šeit novērtēti bioloģiski vērtīgie zālāji, un Valtiem piešķirta trešā un ceturtā kategorija – tās skaitoties augstākās. „Staiģāja eksperti, visu vērtēja,” stāsta R. Valtenbergs. „Lopi tajā zālāj var ganīties. Ir pat ieteicams to darīt, jo tā tiek patērēts pamežs, ļaujot kokiem augt. Mums te apkārt ir tik daudz kas! Neesam labi priekš tam, kas ražo minerālmēslus un ķīmikālijas, jo dzīvojam tā, lai te būtu laba lauksaimniecības prakse.”

Annas Bibbānes teksts un foto

# Makšķerēt var 365 dienas gadā



„Tas vairs nav vaļasprieks – tas jau ir dzīvesveids,” tā saka ilggadējais makšķernieks, pasaules čempions, kuldīdznieks Guntis Kārkliņš.

Viņš šajā nodarbē kā sportā ticis līdz pasaules čempiona titulam, bet viss sācies trīs gadu vecumā, kad viņš tētīm aizgājīs līdz uz Ventu.

### LĪDZ PASAULES MĒROGAM

Makšķerēt Guntis sācis jau trīs gadu vecumā, kad aizgājīs līdz tētīm uz upi. Pirmā noķertā zivs – Ventas vimba. Vēlāk arī draugu kompānijā ar to aizrāves arvien vairāk. Tā sākušies izbraucieni uz ezeriem ar nakšņošanu. Guntim patīk būt dabā agrajos vasaras rītos, kad tikko sāk kļīst migla, dzied putni – daba mostas. Mazsvarīgi nav arī tas, ka pašam garšo zivis. „Lētāk ir nopirkt, bet man patīk process, un draugu loks arī vairāk vai mazāk makšķerē. Mums ir, ko pārspriest. Ļoti interesanti!

Tas kļuva tik nopietni, ka sāku nodarboties ar makšķerēšanas

sportu. Vairāk nekā 20 gadu tajā pavadīti. Lielākie sasniegumi? Komandu vērtējumā ziemas makšķerēšanā esmu divkārtējs pasaules čempions, bet individuāli man ir 2. vieta.”

### PACIETĪBA UN MĒRĶTIECĪBA

„Vajadzīga pacietība un mērķtiecība, jo ar pirmo reizi jau viss neizdodas. Zivtiņa ir tāda pati dzīva radība, un katru dienu tā neēd vienu un to pašu – tas atkarīgs no laika. Tas viss jāpieraksta, jāanalizē un jāseko līdzi. Karstas dienas arī tas, ka pašam garšo zivis. „Lētāk ir nopirkt, bet man patīk process, un draugu loks arī vairāk vai mazāk makšķerē. Mums ir, ko pārspriest. Ļoti interesanti!

Tas kļuva tik nopietni, ka sāku nodarboties ar makšķerēšanas

kāpt virsū. Katru gadu reizi vai divas makšķerēju Zviedrijā. Bet ir arī jāstrādā, lai ar šo vaļasprieku varētu nodarboties,” smaidot nosaka G.Kārkliņš.

### NO MARTA LĪDZ MAIJAM

„Visbiežāk makšķerēju Ventā, un upe ļoti atšķiras – Kuldīgā tā nav tāda pati kā Skrundā vai Ventspilī. Jāskatās, kādu zivi gribu noķert. Tad skatos, kur labāk to noķert. Pašlaik te var dabūt asarus un līdakas. Pats labākais laiks makšķerēšanai Kuldīgā ir no marta līdz maijam, kad vimbas kāpj augšā. Tad šeit var sastapt paziņas no visas Latvijas! Ciemos bijuši pat spāņu makšķernieki un arī draugi no visas bijušās Padomju Savienības. Atceros, ka atbrauca žurnālists no Maskavas, kurš raksta par makšķerēšanas sportu: kaut ko tik fantastisku kā mūsu Ventas rumbu, kurā pavasarī lido vimbas, nekur citur pasaulē viņš neesot redzējis.”



„Makšķerniekam sirdsmiers ir tad, kad mājās sagādāts viss, kas vajadzīgs. Nopērku parastos āķišus, garajos ziemas vakaros tinu apkārt diegu, stiepli vai plastmasu un krāsoju, lai āķis smagāks,” skaidro Kuldīgas makšķernieks Guntis Kārkliņš.

Vasaras pludiņi, ar kuriem var ķert vimbas, raudas, brekšus un karpas.

### DRAUDZĪGA TAUTA

Makšķerniekiem esot kopīgi pasākumi: „Varu piezvanīt uz Valmieru, Cēsīm vai Daugavpili, man pastāstīs, kas tur interesants, un, ja būšu tajā galā, jebkurā brīdī draugi mani uzņems. Makšķernieki ir draudzīga tauta. Ar šo sportu izbraukāta gandrīz visa pasaule, tāpēc daudz draugu ir arī ārpus Latvijas. Stāstu, kā iet mums, viņi stāsta, kā ir tur, un, protams, katrs palieļmie ar noķertajām zivīm. Tā ir tāda kopības izjūta! Visvairāk to jūt pasaules čempionātā vasarā un ziemā. Lai gan pasaulē ir vairāki miljoni šī sporta veida cienītāju, sejas mainās diezgan reti. Kamēr vien var to sportu pavilkt.

„Ja pavasarī neatļautā laikā noķersi līdaku, tā var izmaksāt ap 100 eiro.”

Bet makšķerēšanas sports ir ļoti dārgs. Lai aizbrauktu uz pasaules čempionātu, inventāra minimums sportistam maksā ap 10 000 eiro, neskaitot ēsmas. Bez sponsoriem būtu grūti. Mani atbalsta uzņē-

mums Salmo, kas ražo un izplata makšķerēšanas inventāru.”

### MAZĀK NEKĀ KĀDREIZ

Lielākās zivis G.Kārkliņš noķēris Ventā: 13 kg līdaku un 14 kg karpu. „Bijuši izcili lomi Zviedrijā, noķertas 3,4 kg smagas foreles. Bet lielums nav svarīgs – man patīpēc daudz draugu ir arī ārpus

### JĀZINA NOTEIKUMI, JĀSAVĀC AIZ SEVIS

Ar ko makšķerēt jāsāk? „Vispirms jānopēr makšķernieka karte, jo bez tās pie publiskajiem ūdeņiem nedrīkst atrasties. Es ieteiktu pakonsultēties ar kādu draugu vai paziņu makšķernieku. Vajadzīgs 4 m garš makšķerkāts, bezinerces spole, un jāzina, ko grib noķert. Pirmās reizes labāk doties kopā ar kādu, kurš to darījis, kurš pastāsta un parāda, jo var gadīties, ka neizdodas neko noķert. Tad prieks un interese var zust.

Pašlaik Ventā no vecā tilta līdz Abavas ietekai vajadzīga arī makšķerēšanas licence, kas diemžēl nopērkama tikai internetā, un tas rada problēmas vecākiem cilvēkiem. Vēl tuvāk apkaimē licence vajadzīga Liepājas ezerā. Ja dodas uz svešu ūdeni, iesaku ievākt ziņas, kā tur ir, jo makšķerēšana var izvērties sāpīga, ja tā beidzas ar protokolu un sabojātu atpūtu.

„Makšķere tāpat kā vijole jānoskaņo.”

Daudzās Eiropas valstīs ir tāpat kā medniekiem – arī makšķerniekiem jānokārto eksāmens. Diemžēl pie mums tā nav. Likumu nezināšana neatbrīvo no atbildības, tāpēc makšķernieku veikalos dabūjamās grāmatīņas, kurās ir noteikumi, arī internetā tos var izlasīt. Ja pavasarī neatļautā laikā noķersi līdaku, tā var izmaksāt ap 100 eiro. Ūdeņus uzrauga Valsts vides dienesta inspektori un pašvaldības policija. Mums ir vieni makšķernieku noteikumi, bet, piemēram, Zviedrijā katram reģionam savi. Latvija nav liela, tomēr laikpāstākļi stipri atšķiras, tāpēc katram novadam vajadzētu savus. Pie mums Ventas krastī ir sakopti, bet vajadzētu vairāk konteineru vietu. Daudzi makšķernieki ir kulturāli: ar ko atnākuši, ar to arī aiziet. Bet liela daļa iebrāucēju pavasaros grēko, visvairāk aiz sevis nesakopj lietuvieši.”

Lāsmas Reimanes teksts un foto

### AKTUĀLI

#### Ne peldēt, ne zvejot

- Zilaļģes ir dabiski iekšzemes un jūras ūdens organismi, kas rada problēmas, savairojoties masveidā. Ziedēšanas laikā vērojama neviendabīga izplatība, nereti – plankumu veidā.
- Daļa sugu ir indīgas. Tām atmirstot, ūdeni rodas toksīni, kas peldētājiem var radīt alerģisku ādas reakciju, kā arī acu un gļotādas kairinājumus.
- Tapat toksīni var uzkrāties zivīs. Lielajos ūdeņos tās no apdraudētās zonas var pagābties, bet dzīvie organismi, kas nevar pārvietoties, algu toksīnus uzkrāj. Visvairāk tas attiecas uz saldūdeņos mītošajiem.
- Tur, kur zilaļģes savairojušās masveidā, neiesaka makšķerēt un lomu lietot uzturā.
- Tur arī nevajadzēt peldināt mājdzīvniekus un ūdeni izmantot dzirdināšanai.

## Cik bīstamas ir zilaļģes?

Tā kā laiks ilgi ir karsts un sauss, sākušās vairoties zilaļģes. Tāpēc Veselības inspekcija aicina vizuāli novērtēt ūdens stāvokli un no peldēšanas un makšķerēšanas atturēties, ja visā peldvietā ūdens saduļķojies un ir zaļš, kā arī virspusē veidojas netīra plēve vai algu saskalojumi.

### KAMĒR KURZEMĒ VĒL VĒSI

Pēc Zviedrijas Meteoroloģijas un hidroloģijas institūta informācijas, zilaļģu apgabali redzami visā Baltijas jūrā. Iepriekšējos gados Rīgas jūras

līcis bijis diezgan tīrs, bet tagad zilaļģes tur sanestās ar valdošajiem vējiem un straumēm no tām vietām, kur tās augušas. Vairākās vietās peldēties ir liegts. Aizvadītās nedēļas nogalē lielāks šo algu daudzums manīts arī Ziemeļkurzemes piekrastē, kur ūdens temperatūra sasniegusi +20 grādus. Pārējā Kurzemes piekrastē ūdens vēl diezgan vēss, taču, vējiem mainoties, tas var strauji sasilt un sākt ziedēt. Inspekcija prognozē, ka siltā laika dēļ tuvākajās nedēļās zilaļģes savairošies gan jūrā, gan iekšzemes ūdeņos.

## „Jūlija rezultāti liecina, ka vienīgajā mūspuses oficiālajā peldvietā Ventā pie Mārtiņsalas nav ne zilaļģu, ne cita kaitīga piesārņojuma.”

### TĪKAI OFICIĀLAJĀ PELDVĪETĀ

Veselības inspekcija ūdens kvalitāti peldvietās pārbauda ik mēnesi. Kā stāsta Kuldīgas novada pašvaldības vides speciāliste Dace Jansone, jūlija rezultāti liecina, ka Ventā pie Mārtiņsalas (mūspuses vienīgajā oficiālajā peldvietā) nav ne zilaļģu, ne cita kaitīga piesārņojuma. Dažviet inspekcija ūdens tīrību novēro arī neoficiālās peldvietās. Par Kuldīgas novadu ziņu nav, taču iespējams, ka mazajos ezeros un netīros diķos virsma jau pārklājusies ar plēvi. Iedzīvotāji tiek aicināti ziņot, ja

publiskajos ūdeņos novērota tā sauktā ziedēšana jeb zilaļģu savairošanās, lai informāciju ievietotu inspekcijas mājaslapā.

### KĻŪST PAR DABISKU

Latvijas Universitātes Bioloģijas fakultātes asociētā profesore Maija Balode norāda, ka vasaras karstumā zilaļģu ziedēšana galvenokārt stāvošos un seklos ūdeņos arvien biežāk kļūst par dabisku parādību. Viens no iemesliem ir zemā slāpekļa un fosfora attiecība ūdenī (tie ir algu barības elementi). Taču visas sugas nav indīgas un ziedēšanas laikā var arī nekaitēt.

Par vietām, kurās novērota ūdens ziedēšana, noteikti jāinformē pašvaldība, lai noteiktu piesārņojuma risku, pētītu iemeslus un izvērtētu informatīvās zīmes.

Daina Tāfelberga

### MAKŠKERĒNIKU STĀSTI

## Pabaro stārķu ģimeni

Kuldīdzniecei Anitai, kura makšķerē jau kopš bērnības, atgadījumu pie ūdeņiem netrūkst.

Pirms pāris gadiem makšķerējot viņa sākusī regulāri barot kādu stārķīti, kas grozījies tuvumā. Tas ganījies pa plaviņu, meklējot vārdes, bet to pēdējā laikā esot maz. Tā nu viņš nācis klāt. Vēlāk, pamanot, ka Anitai ķeras kāda zivs, pat skrējis. Vasarā tas izaudzinājis divus bērnus un pirms aizlidošanas atvedis Anitai parādīt. Tad makšķerniece ar zivīm pabarojusi visu ģimeni. Bet trešajā dienā tie aizlidojuši. Diemžēl nākamajā gadā stārķis vairs nav atgriezies.

Vēl kāds gadījums bijis pirms daudziem gadiem, kad viņa gājusi makšķerēt ar brālēnu, kurš nekad to

nebija darījis. Brālēns nav zinājis, kā uz āķa uzlikt slieku. Anita pateikusi, ka jāieliek saujā – tad slieka uz āķa uzlīdīšot pati. Tā nu viņš stāvējis 20 minūtes un gaidījis. Kad pieredzējusī makšķerniece radnieku pamācījusi, reiz viņš izvīlīcis līni. Tik priecīgs iebrīdis ūdenī, atkabinājis zivi, bet līnis, kā devis ar asti, tā prom bijis!

Vienreiz Ventā aiz Ziekām Anita izvīlīkusī zuti. Vilkusi, vilkusi, līdz sajūtusi, ka kaut kas nav riktīgi... Nometusi makšķeri, mukusi prom un kliegusi, ka čūska. Veči skrējusi glābt, lai makšķere neaiziet upē.

Anita domā, ka daudz sieviešu Kuldīgā ar šo lietu neaizraujas, – viņa zinot tikai trīs. Pati makšķerē arī Alekšupītē: brekstīti, raudiņu



Ineses Stākas zīmējums

kaimiņu kaķim. Ejot tikai priekā un atpūtas pēc. Aizejot līdz ar tumsu un sagaidot saullēktu. Tā pie upes pasēžot ar baudu. Naktīs bieži nevarot pagulēt, tad ejot uz Ventu un izbaudot

saullēktu. Pavasarī skaisti: putniņi, īpaši tad, kad laktālgais pogo. Piecas minūtes pirms saullēkta viss kļūstot kluss. Bet, līdzko parādās pirmie stari, dziesmas atkal skanot.







5.00	<b>Dzintara puse.*</b>	5.00	<b>Pie stūres.</b>	5.00	<b>Greislenda 2.</b>	6.00	<b>Ziņu Top 5.*</b>	5.00	<b>TV6 nakts mūzika.</b>
5.30	<b>100 līdz 100.*</b>	5.30	<b>1000 jūdzes</b>	5.30	<b>ASV seriāls.</b>	6.30	<b>Preses klubs.*</b>	6.40	<b>Trakie rīteņi.</b> ASV seriāls.
6.02	<b>Porziņģis. No Liepājas līdz Ņujorkai.*</b>	6.03	<b>Kas te? Es te!*</b>	6.03	<b>Mahinatori 5.</b>	8.00	<b>Nākotnes medicīna.*</b>	7.35	<b>Mītu grāvēji 7.</b>
7.00	<b>Astrozēns.</b>	7.00	<b>Dardarija.*</b>	6.55	<b>ASV seriāls.</b>	8.30	<b>Pieci novadi Latvijā.</b>	13.05	<b>ASV realitātes šovs.</b>
7.30	<b>Animācijas seriāls.</b>	7.30	<b>Province.*</b>	7.20	<b>Madagaskaras pingvīni 3.</b>	9.00	<b>La dolce vita cittautu receptes.*</b>	15.40	<b>Pērtiķu planētas atmoda.</b>
8.00	<b>Jakari 2. Animācijas seriāls.</b>	8.00	<b>700 pasaules brīnumi.</b>	7.50	<b>Animācijas seriāls.</b>	10.00	<b>Latvija šodien.</b>	17.00	<b>ASV spraiga sižeta fantastikas filma.</b>
8.30	<b>Vispera. Animācijas seriāls.</b>	8.30	<b>Automoto raidījums nr. 2.</b>	8.20	<b>Sūklis Bobs Kvadrātbiksis 5. Animācijas seriāls.</b>	10.30	<b>Raidījums par Latvijas uzņēmumu aktualitātēm.</b>	16.45	<b>Orvila. ASV komēdijseriāls.</b>
8.40	<b>Molangs un Piu Piu 2. Animācijas seriāls.</b>	9.00	<b>Svešās mājas.</b>	9.10	<b>Sofija Pirmā.</b>	11.00	<b>Dzīvesstils.</b>	18.00	<b>Zebra 2.</b>
9.00	<b>Pelēns Tips.</b>	9.30	<b>Dokumentāla filma.</b>	9.45	<b>Animācijas seriāls.</b>	11.30	<b>Notikumu skatlogā.</b>	20.00	<b>Simpsoni 2. Animācijas seriāls.</b>
9.30	<b>Bings. Animācijas seriāls.</b>	9.45	<b>Sāras mūzika 2.</b>	10.00	<b>Pīļu stāsti.</b>	12.00	<b>Ko, notiek?</b>	21.00	<b>Spoku brigāde. ASV seriāls.</b>
10.00	<b>Nešķiramie draugi Oļijs un Mūna. Animācijas seriāls.</b>	10.30	<b>V.I.P. – Veiksme.</b>	10.35	<b>Animācijas seriāls.</b>	13.00	<b>La dolce vita cittautu receptes.*</b>	22.10	<b>Simpsoni 2. Animācijas seriāls.</b>
10.30	<b>Mans zaļais dārzs.</b>	11.05	<b>Intuīcija. Prāts.*</b>	12.55	<b>Izjokošanas šovs.</b>	14.00	<b>„Spices” stila pavēlnieks.*</b>	23.10	<b>Piedzīvojums bez robežām. Seriāls.</b>
11.40	<b>Karaļa jaunais tērps.</b>	11.40	<b>Mākslas pulss.</b>	13.00	<b>Televeikala skatlogs.</b>	15.00	<b>La dolce vita cittautu receptes.*</b>	1.05	<b>Eiropas meistarsacīkstes rallijā 2018. Itālijas posms.</b>
11.40	<b>Vācijas pasaku filma.</b>	11.40	<b>Dokumentālu filmu cikls.</b>	13.00	<b>Sveika, Rīga!</b>	16.00	<b>Nu ko, gatavosim!*</b>	5.00	<b>Ēnu spēles 2. Latvijas detektīvsēriāls.</b>
11.40	<b>Enģeļu iela 9. Pelnrušķītes mantojums. LTV seriāls.</b>	13.00	<b>Sporta spēks 2.</b>	14.50	<b>Virtuve 5.</b>	17.00	<b>Kā kļūt par zvaigzni Brodvejā. ASV komēdija.</b>	5.20	<b>Karamba! Humora raidījums.</b>
12.35	<b>Daudz laimes, jubilar!*</b>	15.00	<b>Kūku čempions 6: lūdzu, vēl vienu gabaliņu!</b>	16.50	<b>Krievijas seriāls.</b>	18.00	<b>Latvijas pilsētas un ostas.</b>	5.25	<b>Bernards. Animācijas seriāls.</b>
13.20	<b>Uz Tobāgo.</b>	16.00	<b>XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki.*</b>	19.00	<b>Kā kļūt par zvaigzni Brodvejā. ASV komēdija.</b>	18.30	<b>Latvijas pilsētas un ostas.</b>	5.45	<b>Jauniņā 4. ASV komēdijseriāls.</b>
13.55	<b>Kurzemniekiem pa pēdām.*</b>	16.30	<b>Folkloras konkursu uzvarētāju koncerts Gudru ņēmu padomiņu.</b>	19.35	<b>Latīņas celšana. Austrālijas ģimenes filma.</b>	19.30	<b>Aktualitātes.</b>	6.30	<b>Melnais kods 2. ASV seriāls.</b>
15.25	<b>Kurš ir kurš?*</b>	17.25	<b>Aizliegtais paņēmieni.*</b>	21.30	<b>Lielbritānijas un Francijas ģimenes komēdija.</b>	20.00	<b>Skaņai vajag mākslu.</b>	7.50	<b>Nosvērtie. Krievijas realitātes šovs.</b>
17.00	<b>Balss pavēlnieks.*</b>	18.20	<b>12 elementi ainavā.*</b>	21.30	<b>TV3 ziņas.</b>	20.30	<b>Vasaras māja.</b>	9.00	<b>15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru.</b>
17.00	<b>Planēta Zeme 2.</b>	18.20	<b>Tās tik ir operas! „Seviljas bārdzinis”.</b>	23.50	<b>Dzīves grāmata. ASV animācijas filma.</b>	21.00	<b>Ārsts.lv kopā ar Pēteri Apini.*</b>	10.00	<b>Dzīvnieku dakteri. Seriāls.</b>
18.00	<b>Dokumentāla filma.</b>	20.35	<b>Dokumentālu filmu cikls.</b>	2.00	<b>Citādie. 3. daļa: sabiedrotie. ASV spraiga sižeta fantastikas filma.</b>	21.30	<b>Spēkavīru meistarsacīkstes Krāslavā.</b>	11.30	<b>Noliktavu kari 2. ASV realitātes šovs.</b>
18.00	<b>Dienas ziņas.</b>	21.35	<b>Eiropa koncertos.</b>	2.25	<b>Krēsla. Rītausma. 1. daļa. ASV fantāzijas piedzīvojumu filma.</b>	22.00	<b>Spēkavīru meistarsacīkstes Livānos.</b>	14.25	<b>Amerikas slīktākie pavāri 6. ASV realitātes šovs.</b>
18.12	<b>Sporta ziņas.</b>	23.30	<b>Eiropas meistarsacīkstes basketbolā U-18 junioriem. Latvija – Horvātija.</b>	4.30	<b>1. daļa. ASV fantāzijas piedzīvojumu filma.</b>	22.30	<b>Dabas tops 2.</b>	14.40	<b>Bernards. Animācijas seriāls.</b>
18.16	<b>Laika ziņas.</b>	1.00	<b>Ekstrēmie ceļojumi. Dokumentāla daudzseriju filma.</b>	4.30	<b>2. daļa. ASV fantāzijas piedzīvojumu filma.</b>	23.30	<b>Tete-a-Tete ar Rīgu.</b>	16.40	<b>Atkal 16. Vācijas komēdija.</b>
18.20	<b>Es mīlu ēdienu!*</b>	2.00	<b>Midsomeras slepkavības 11. Detektīvsēriāls.</b>			23.30	<b>Rampas ugunis.*</b>	17.50	<b>Ekstrasensī – detektīvi 5. Krievijas realitātes šovs.</b>
18.50	<b>Berberiem pa pēdām. Maroka.*</b>	2.15	<b>Daudz laimes, jubilar!*</b>			0.30	<b>Globuss.*</b>	18.00	<b>Ziņas sešos.</b>
19.20	<b>Smalkais stils.</b>	2.45	<b>Starptautiskais sporta deju festivāls Baltic Grand Prix.*</b>			1.00	<b>Dabas tops 2.</b>	20.00	<b>Kandisa Renuāra. Francijas detektīvsēriāls.</b>
19.20	<b>Lielbritānijas komēdijseriāls.</b>	4.00	<b>Aculiecinieks.*</b>			3.30	<b>La dolce vita cittautu receptes.*</b>	20.35	<b>LNT ziņas.</b>
20.30	<b>Panorāma.</b>	4.30	<b>700 pasaules brīnumi. Vjetnama.*</b>			4.30	<b>Preses klubs.*</b>	21.05	<b>„Degpunktā” sestdienā 7.</b>
20.54	<b>Sporta ziņas.</b>		<b>Mājas, kur atgriezties. Austrālijas seriāls.</b>				<b>La dolce vita cittautu receptes.*</b>	21.05	<b>Lieliskais gadsimts. Kosema. Turcijas seriāls.</b>
21.03	<b>Laika ziņas.</b>		<b>Misija Londonā.*</b>				<b>Preses klubs.*</b>	23.20	<b>Trauksmes signāls 999. ASV spraiga sižeta trilleris.</b>
21.08	<b>Latvijas Loto izlozes.</b>		<b>Māris Štrombergs.</b>				<b>La dolce vita cittautu receptes.*</b>	1.30	<b>Rozamunde Pilčere. Valentīnas skūpst. Vācijas un Lielbritānijas romantiska drāma. 1. daļa.</b>
21.20	<b>Dzimuši Latvijā.</b>		<b>Automoto raidījums nr. 2.*</b>				<b>Preses klubs.*</b>	2.55	<b>Rozamunde Pilčere. Valentīnas skūpst. 2. daļa.</b>
21.20	<b>Jūrmalas festivāla atklāšana.</b>						<b>Preses klubs.*</b>	4.25	<b>Jauniņā 4. ASV komēdijseriāls.</b>
23.40	<b>Savējie sapratīs. Sešdesmitie – sākums. Dokumentāla filma.</b>								
1.00	<b>Auni. Islandes, Dānijas, Norvēģijas un Polijas traģikomēdija.</b>								
2.40	<b>Ulda Marhileviča jubilejas koncerts.*</b>								

## HUMORIŅŠ

– Dārgie draugi! Pagājušajos svētkos es dzēru uz jūsu veselību. Dzēru tā, ka daži no jums, visticamāk, tagad ir nemirstīgi...

## SVĒTDIENA, 29. JŪLIJS

6.02	<b>Personība.*</b>	5.00	<b>Province.*</b>	5.00	<b>Greislenda 2.</b>	6.00	<b>Pieci novadi Latvijā.*</b>	5.00	<b>TV6 nakts mūzika.</b>
7.00	<b>Astrozēns.</b>	5.30	<b>Vēju savaldītāji. Kiklādu salas. Dok. filma.</b>	5.30	<b>ASV seriāls.</b>	6.30	<b>Preses klubs.*</b>	7.30	<b>Piedzīvojums bez robežām. Seriāls.</b>
7.30	<b>Jakari 2.</b>	6.03	<b>Kas te? Es te!*</b>	6.03	<b>Mahinatori 5.</b>	8.00	<b>Skaņai vajag mākslu.*</b>	8.05	<b>Eiropas meistarsacīkstes rallijā 2018. Itālijas posms.</b>
8.00	<b>Vispera.</b>	7.00	<b>Dardarija. Zeme, kurā viss ir iespējams.*</b>	6.45	<b>ASV seriāls.</b>	8.30	<b>Vasaras māja.</b>	9.05	<b>Spoku brigāde. ASV seriāls.</b>
8.30	<b>Molangs un Piu Piu 2.</b>	7.30	<b>Vides fakti.*</b>	7.10	<b>Pasaules smieklīgāko videokuriozu Top 10.</b>	9.00	<b>Nedēļa novados.</b>	11.05	<b>Ēnu spēles 2. Latvijas detektīvsēriāls.</b>
8.42	<b>Pelēns Tips.</b>	8.00	<b>lelas garumā.*</b>	7.40	<b>Madagaskaras pingvīni 3.</b>	10.00	<b>La dolce vita cittautu receptes.*</b>	13.00	<b>Ekstrēmie tālbraucēji 9. ASV realitātes šovs.</b>
9.00	<b>Animācijas seriāls.</b>	8.30	<b>Reģionālā attīstība Latvijā. Agro 2018.</b>	8.40	<b>Animācijas seriāls.</b>	10.30	<b>Tete-a-Tete ar Rīgu.*</b>	14.00	<b>Zebra 2.</b>
9.30	<b>Kas te? Es te!*</b>	9.00	<b>12 elementi ainavā.*</b>	8.10	<b>Sūklis Bobs Kvadrātbiksis 5. Animācijas seriāls.</b>	11.00	<b>Dabas tops 2.*</b>	14.15	<b>Gāzi grīdā! Ambiciozie eksperimenti. Lielbritānijas seriāls.</b>
9.30	<b>Henrijs iepazīst pasauli.</b>	9.30	<b>Ar sapni mugursomā.*</b>	8.40	<b>Animācijas seriāls.</b>	11.30	<b>Spēkavīru meistarsacīkstes Livānos.*</b>	15.25	<b>Policijas akadēmija 7: misija uz Maskavu. ASV piedzīvojumu komēdija.</b>
9.40	<b>Animācijas seriāls.</b>	10.00	<b>Nedēļas apskats.</b>	9.00	<b>Sofija Pirmā.</b>	12.00	<b>La dolce vita cittautu receptes.*</b>	17.00	<b>Simpsoni 2. Animācijas seriāls.</b>
9.40	<b>Ja es būtu dzīvnieks.</b>	10.30	<b>Bezballīgie. Gadsimta izaicinājums 3.</b>	9.00	<b>Animācijas seriāls.</b>	13.00	<b>„Spices” stila pavēlnieks.*</b>	18.00	<b>Peldošie nezvēri 4. Dokumentāls seriāls.</b>
10.00	<b>Dokumentāls seriāls.</b>	11.00	<b>Dokumentāls seriāls.</b>	10.00	<b>Tilda Ābolsēklīņa. Animācijas seriāls.</b>	14.00	<b>Latvijas labums.*</b>	20.00	<b>Simpsoni 2. Animācijas seriāls.</b>
10.00	<b>Oktonauti. Animācijas seriāls.</b>	11.00	<b>Mājas, kur atgriezties. Austrālijas seriāls.</b>	10.30	<b>Aizraujošās zoomīklas. Seriāls.</b>	15.00	<b>Rampas ugunis.*</b>	21.00	<b>Reiz Krievijā 3. Humora raidījums.</b>
10.25	<b>Ēdienu detektīvi. Dokumentāla daudzseriju filma.</b>	12.20	<b>Endija piedzīvojumi aizvēsturē.</b>	11.05	<b>Superbingo. TV šovs.</b>	16.00	<b>Kur tas sunis aprakts?*</b>	23.10	<b>Zodiaks. ASV krimināltrilleris.</b>
11.00	<b>Pa pilsētu jumtiem. Tokija. Dokumentālu filmu cikls.</b>	12.35	<b>Lielbritānijas seriāls.</b>	12.50	<b>Amerikāņu nindzjas 4. ASV realitātes šovs.</b>	17.00	<b>Nacionālo interešu kluba diskusija.*</b>	2.10	<b>TV6 nakts mūzika.</b>
12.00	<b>Dievkalpojums Marijas Magdalēnas baznīcā.</b>	12.50	<b>Karaļa jaunais tērps. Vācijas pasaku filma.</b>	13.45	<b>Pasaules smieklīgāko videokuriozu Top 10.</b>	18.00	<b>Globuss.*</b>	5.00	<b>Karamba! Jauniņā 4. ASV seriāls.</b>
13.00	<b>Aculiecinieks.*</b>	14.05	<b>Balss pavēlnieks.*</b>	14.40	<b>Slīktie roboti.</b>	19.00	<b>Nu ko, gatavosim! Kanāla regate. Latvijas pilsētas un ostas.</b>	6.05	<b>NCIS: Losandželosa 2. ASV seriāls.</b>
13.15	<b>Atslēgas.*</b>	17.10	<b>Legenda.</b>	15.15	<b>Dzīves grāmata. ASV animācijas filma.</b>	20.00	<b>Ziņu Top 5 nedēļas atskats.</b>	6.45	<b>Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju. Doktors Mārtins 7. Lielbritānijas seriāls.</b>
13.35	<b>Likteņa līdumnieki. LTV filma.</b>	18.20	<b>Helmuts Balderis. Dokumentāla filma.</b>	15.15	<b>TV3 ziņas.</b>	20.30	<b>Nacionālo interešu kluba diskusija.*</b>	7.10	<b>15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru.</b>
14.35	<b>Smalkais stils.</b>	18.20	<b>Eiropas meistarsacīkstes basketbolā U-18 junioriem. Latvija – Grieķija.</b>	17.05	<b>Dzīves grāmata. ASV animācijas filma.</b>	21.00	<b>Kārtības rullis.*</b>	8.45	<b>Zebra 2.</b>
15.50	<b>Lielbritānijas komēdijseriāls.</b>	20.35	<b>Tornis. Vācijas drāma.</b>	19.00	<b>TV3 ziņas.</b>	22.00	<b>Vēlais ar Streipu.</b>	9.00	<b>Laiņi lūgti kružā! 2. Lielbritānijas seriāls.</b>
15.50	<b>Dzīvnieku mazuļi. Dokumentāla filma.</b>	22.20	<b>Pasaules kausa izcīņas posms jāšanas sportā Kleistos.</b>	19.10	<b>Džungļu izaicinājums. Realitātes šovs.</b>	23.30	<b>Nedēļas atskats.*</b>	10.00	<b>Atspēriens izaugsmei 2.</b>
16.25	<b>Salna pavasarī. Rīgas kinostudijas drāma.</b>	0.20	<b>Ekstrēmie ceļojumi. Dokumentāla daudzseriju filma.</b>	20.10	<b>Kurjers 3. ASV un Francijas trilleris.</b>	0.30	<b>Ziņu Top 5 nedēļas atskats.</b>	10.40	<b>Noliktavu kari 2. ASV realitātes šovs.</b>
18.00	<b>Dienas ziņas.</b>	1.20	<b>LTV – 60. Zelta arhivs. Liepājas dzintars – 98. Time after Time.</b>	22.15	<b>Pāris poliču. ASV spraiga sižeta komēdija.</b>	1.00	<b>La dolce vita cittautu receptes.*</b>	11.40	<b>Profesija – mamma 3. Latvijas raidījums.</b>
18.12	<b>Sporta ziņas.</b>	1.55	<b>Eiropa koncertos.</b>	0.25	<b>Vilkatis. ASV šausmu trilleris.</b>	2.00	<b>Preses klubs.*</b>	12.40	<b>Amerikas slīktākie pavāri 6. ASV šovs.</b>
18.16	<b>Laika ziņas.</b>	2.45	<b>Imanta – Babīte pietur...*</b>	2.30	<b>Iebraucēji 3. ASV komēdijseriāls.</b>	3.30	<b>La dolce vita cittautu receptes.*</b>	14.35	<b>Izdzīvotāji 33. ASV realitātes šovs.</b>
18.20	<b>Province.*</b>	3.20	<b>SeMS piedāvā... Mūzikas grupu konkurss Troksnis 4.*</b>	3.20	<b>Pasaules smieklīgāko videokuriozu Top 10.</b>	4.30	<b>Preses klubs.*</b>	15.35	<b>Nāvējošās dabas katastrofas. ASV ser.</b>
18.50	<b>Rozamunde Pilčere. Argentīnas tango. Vācijas romantiska drāma.</b>	4.30	<b>Nedēļas apskats.*</b>	3.40	<b>Patiesības spogulis. TV šovs.</b>			16.40	<b>Ekstrasensī – detektīvi 5. Krievijas šovs.</b>
20.30	<b>Panorāma.</b>							17.50	<b>Ziņas sešos.</b>
20.54	<b>Sporta ziņas.</b>							18.00	<b>Hūberts un Štallers 7. Vācijas seriāls.</b>
21.03	<b>Laika ziņas.</b>							20.00	<b>LNT ziņas.</b>
21.10	<b>Darelu ģimene 3. Lielbritānijas seriāls.</b>							20.10	<b>Lieliskais gadsimts. Kosema. Turcijas seriāls.</b>
22.05	<b>Istabenes dienasgrāmata. Francijas un Beļģijas drāma.</b>							22.25	<b>Pūka sirds. ASV piedzīvojumu filma.</b>
23.50	<b>Alekss Igo. Kā putns bez spārnēm. Francijas krimināldrāma.</b>							0.20	<b>Vārdi. ASV drāma.</b>
1.30	<b>Savējie sapratīs. Sešdesmitie – sākums. Dokumentāla filma.</b>							2.00	<b>Pēdējie Grimmī 4. ASV seriāls.</b>
2.45	<b>Guntara Rača jubilejas koncerts Tikai tā!</b>							2.40	<b>Profesija – mamma 3. Latvijas raidījums.</b>

## HUMORIŅŠ

– Kur lai uztaisa tetovējumu? Tikai tā, lai mamma neredz. – Mammai uz muguras!



6.02	Zemes stāsti.*	1	5.00	Kā apturēt globālo sasilšanu?	7	5.00	Greislenda 2. ASV seriāls.	3	6.00	Pieci novadi Latvijā. Globuss.*	24 RĪGA	5.00	TV6 nakts mūzika.	6
6.30	Rīta panorāma.											7.00	Iespējams tikai Krievijā 3.	
8.35	Mīlas viesulis 13. Vācijas seriāls.		5.30	Automoto raidījums nr. 2.*		5.55	Radu būšana 5. Seriāls.		6.30	Pieci novadi Latvijā.		8.00	Pēdējais īstais vīrs 3. ASV seriāls.	
9.35	Mans mīlais Ramons. Meksikas seriāls.		6.03	1000 jūdzes Kambodžā.		7.00	Šerlocks Jaks, zvēru detektīvs. Animācijas seriāls.		7.30	Dzīvīte.		9.00	Divarpus vīru 5. ASV seriāls.	
10.35	Televeikala skatlogs.		6.30	Vienmēr formā!		7.35	Krauklis, mazais resgalis. Animācijas seriāls.		8.00	Dzīvīte.		10.00	Kobra 11-13. Vācijas seriāls.	
10.50	Rozamunde Pilčere. Argentīnas tango. Vācijas romantiska drāma.		7.00	Uguns pavēlnieks.*		7.50	Pilna māja 7. ASV seriāls.		8.30	Vēlais ar Streipu. Nedēļas atskats.*		11.00	Vokers. Teksasas reindžers 2. ASV seriāls.	
12.35	Mans zaļais dārzis.*		8.05	Melu laboratorija.*		8.50	Krēsla. Rītausma. 1. daļa. ASV fantāzijas piedzīvojumu filma.		9.30	Dienas personība. Ziņu Top 5 nedēļas atskats.*		12.00	Lauku sēta 4. Latvijas realitātes šovs.	
13.05	Televeikala skatlogs.		9.05	Latvijas sirdsdziesma.*		11.15	Televeikala skatlogs.		10.00	Prāta mehānika.		13.00	Iespējams tikai Krievijā 3. Humora raidījums.	
13.20	Dzīvnieku mazulī. Dokumentāla daudzseriju filma.		10.00	Neprāta cena. Latvijas seriāls.		11.30	Mindijas projekts. ASV seriāls.		11.00	Ārsts.lv kopā ar Pēteri Apini.		14.05	Pēdējais īstais vīrs 3. ASV komēdijseriāls.	
13.55	Jakari 2. Animācijas seriāls.		11.00	Muhtars atgriežas 2. Ser. Seriāls.		12.00	Džungļu izaicinājums. Realitātes šovs.		11.30	Skaņai vajag mākslu.*		15.00	Divarpus vīru 5. ASV komēdijseriāls.	
14.25	Henrijs iepazīst pasauli. Animācijas seriāls.		11.55	Pasaules meistarsacīkstes rallijkrosā.* Pārtraide no Norvēģijas. 5. posms.		13.00	Šerlocks Jaks, zvēru detektīvs. Animācijas seriāls.		12.00	Vasaras māja. La dolce vita cittaute receptes.		16.00	Kobra 11-13. Vācijas spraiža sīzeta seriāls.	
14.35	Ja es būtu dzīvnieks. Dokumentāls seriāls.		14.10	Labākais no „Euromaxx”.		13.40	Madagaskaras pingvīni 3. Animācijas seriāls.		12.00	Rampas uguns.*		17.00	Simpsoni 2. Animācijas seriāls.	
14.50	Televeikala skatlogs.		14.40	Bez aizvainojuma.*		14.05	Simpsoni 10. Animācijas seriāls.		13.00	Vēlais ar Streipu.*		18.00	Vokers. Teksasas reindžers 2. ASV seriāls.	
15.05	Neprāta cena. Latvijas seriāls.		15.15	Sajūti Latgali!*		14.35	Pilna māja 8. ASV seriāls.		15.00	Ziņu Top 5 nedēļas atskats.*		19.00	Mītu grāvēji 7. ASV realitātes šovs.	
16.05	Mans mīlais Ramons. Meksikas seriāls.		15.45	Karaliste.*		15.35	Viņas melo labāk 6. Seriāls.		15.30	Spēkavīru meistarsacīkstes Krāslavā.*		20.00	Simpsoni 2. Animācijas seriāls.	
17.00	Mīlas viesulis 13. Vācijas seriāls.		16.20	Izgudrotāji.*		16.50	Radu būšana 5. Seriāls.		18.30	La dolce vita cittaute receptes.		21.00	Ekstrēmie tālbraucēji 9. ASV realitātes šovs.	
18.00	Dienas ziņas.		16.55	Kūku čempions 6: meistarklase.		17.55	Interni. Krievijas seriāls.		19.30	Nu ko, gatavosim!*		22.00	Universālais kareivis. Atmaksas stunda. ASV spraiža sīzeta filma.	
18.26	Kultūras ziņas.		18.05	Muhtars atgriežas 2. Ser. Šovakar. Ziņas (krievu val.).		19.00	TV3 ziņas.		20.20	Slavenību padomu aģentūra.		22.00	Noziedzīgie prāti: ārpus robežām 2. ASV seriāls.	
18.41	Sporta ziņas.		19.25	Sporta ziņas (krievu val.).		19.35	Bez tabu.		20.35	Viņas melo labāk 6. Seriāls.		24.00	Kā izbēgt no soda par slepkavību 3. ASV seriāls.	
18.50	Laika ziņas.		19.29	Laika ziņas (krievu val.).		20.20	Slavenību padomu aģentūra.		21.15	Viņas melo labāk 6. Seriāls.		1.00	Nu ko, gatavosim!*	
18.55	Nāve paradīzē 5. Lielbritānijas seriāls.		19.35	Bez aizvainojuma.*		20.20	Slavenību padomu aģentūra.		21.15	Simpsoni 10. Animācijas seriāls.		2.00	Nacionālo interešu kluba diskusija.*	
19.55	Miranda. Lielbritānijas komēdijseriāls.		20.20	Nemiera gars 4. Dokumentāla daudzseriju filma.		0.25	Sveika, Rīga!*		22.25	Viņas melo labāk 6. Seriāls.		3.00	La dolce vita cittaute receptes.*	
20.30	Panorāma.		21.15	Slepkavības ziemeļos. Vācijas detektīvsēriāls.		0.55	Simpsoni 10. Animācijas seriāls.		23.25	Kā izbēgt no soda par slepkavību 3. ASV seriāls.		4.00	Dienas personība.*	
20.54	Sporta ziņas.		22.10	SOKO Štutgartē. Seriāls.		1.25	Viņas melo labāk 6. Latvijas seriāls.		23.25	Kā izbēgt no soda par slepkavību 3. ASV seriāls.		4.30	Preses klubs.*	
21.03	Laika ziņas.		22.10	SOKO Štutgartē. Seriāls.		2.00	UgunsGrēks 8. Latvijas seriāls.		3.40	TV3 ziņas.*		4.10	Bez tabu.*	
21.10	Izsauciet vecmāti! 7. Lielbritānijas seriāls.		23.05	Midsomeras slepkavības 11. Seriāls.										
22.10	Daktere Fostere. Lielbritānijas seriāls.		0.55	LTV – 60. Zelta arhīvs. Opus Pro rokconcerts.										
23.10	Nakts ziņas.		1.40	Labākais no „Euromaxx”.										
23.19	Sporta ziņas.													
23.21	Laika ziņas.													
23.30	Atslēgas.*													
23.45	Planēta Zeme 2. Dokumentāla filma.													
0.40	Nacionālie dārgumi.*													
1.25	Ielas garumā.*													

**HUMORIŅŠ**  
Daudzām sievietēm pēc kāzām kļūst tik trenēta dzirde, ka viņas spēj saklausīt, kā vīra kontā iekrīt nauda.

OTRDIENA, 31. JŪLIJS

5.00	100 līdz 100.*	1	5.00	Automoto raidījums nr. 2.*	7	5.00	Greislenda 2. ASV seriāls.	3	6.00	Pieci novadi Latvijā.	24 RĪGA	5.00	TV6 nakts mūzika.	6
6.02	Zemes stāsti.*											7.00	Iespējams tikai Krievijā 3.	
6.30	Rīta panorāma.		5.30	1000 jūdzes Kambodžā.		5.55	Radu būšana 5. Seriāls.		6.30	Ziņu Top 5.*		8.00	Pēdējais īstais vīrs 3. ASV seriāls.	
8.35	Mīlas viesulis 13. Vācijas seriāls.		6.30	Eiropa fokusā.		7.00	Šerlocks Jaks, zvēru detektīvs. Animācijas seriāls.		7.00	Dienas personība.*		9.00	Divarpus vīru 5. ASV seriāls.	
9.35	Mans mīlais Ramons. Meksikas seriāls.		7.00	Es mīlu ēdienu!*		7.35	Krauklis, mazais resgalis. Animācijas seriāls.		7.30	Pieci novadi Latvijā.		10.00	Kobra 11-13. Vācijas spraiža sīzeta seriāls.	
10.30	Dzīvā vēsture LV99plus.		7.30	Melns. Sarkans. Zelts. Četri vīri Ugandā.		7.50	Pilna māja 8. ASV seriāls.		8.00	Preses klubs.*		11.00	Vokers. Teksasas reindžers 2. ASV seriāls.	
10.35	Televeikala skatlogs.		8.00	Balss pavēlnieks.*		8.50	Zeme izsauc Eho. ASV filma.		9.30	Dienas personība. Ziņu Top 5.*		11.50	Lauku sēta 4. Latvijas realitātes šovs.	
10.50	Personība.*		9.35	Kīpsalā. Dokumentāla filma.		10.45	Televeikala skatlogs.		10.00	Vēlais ar Streipu.*		13.00	Iespējams tikai Krievijā 3. Humora raidījums.	
11.55	Nāve paradīzē 5. Lielbritānijas seriāls.		10.00	Neprāta cena. Latvijas seriāls.		11.00	Mindijas projekts. ASV seriāls.		11.00	Nacionālo interešu kluba diskusija.*		14.05	Pēdējais īstais vīrs 3. ASV komēdijseriāls.	
13.00	Televeikala skatlogs.		11.00	Muhtars atgriežas 2. Ser. Seriāls.		12.00	Kobra 11-22. Seriāls.		12.00	La dolce vita cittaute receptes.		15.00	Divarpus vīru 5. ASV komēdijseriāls.	
13.15	Miranda. Lielbritānijas komēdijseriāls.		11.55	Kūku čempions 6: meistarklase.		13.00	Šerlocks Jaks, zvēru detektīvs. Animācijas seriāls.		13.00	Nu ko, gatavosim!*		16.00	Kobra 11-13. Vācijas spraiža sīzeta seriāls.	
13.50	Jakari 2. Animācijas seriāls.		13.05	Pasaules meistarsacīkstes rallijkrosā.* Pārtraide no Zviedrijas. 6. posms.		14.05	Simpsoni 10. Animācijas seriāls.		14.00	Vēlais ar Streipu.*		17.00	Simpsoni 2. Animācijas seriāls.	
14.20	Oktonauti. Animācijas seriāls.		15.25	Vienmēr formā!		14.35	Pilna māja 8. ASV seriāls.		14.30	Tete-a-Tete ar Rīgu.*		18.00	Vokers. Teksasas reindžers 3. ASV seriāls.	
14.50	Televeikala skatlogs.		15.55	Slepkavības ziemeļos. Vācijas detektīvsēriāls.		15.35	Viņas melo labāk 6. Seriāls.		15.00	Ziņu Top 5.*		19.00	Mītu grāvēji 7. ASV realitātes šovs.	
15.05	Neprāta cena. Latvijas seriāls.		16.55	Aculiecinieks.*		16.50	Radu būšana 5. Seriāls.		15.30	Spēkavīru meistarsacīkstes Līvānos.*		20.00	Simpsoni 2. Animācijas seriāls.	
16.05	Mans mīlais Ramons. Meksikas seriāls.		17.20	Muhtars atgriežas 2. Ser. Seriāls.		17.55	Interni. Krievijas seriāls.		18.30	La dolce vita cittaute receptes.		21.00	Gāzi grīdā! Ambiciozie eksperimenti.	
17.00	Mīlas viesulis 13. Vācijas seriāls.		18.20	Eiropas meistarsacīkstes basketbolā U-18 junioriem. Latvija – Itālija.		19.00	TV3 ziņas.		19.30	Nu ko, gatavosim!*		22.05	Laupšana. ASV spraiža sīzeta filma.	
17.55	Dzīvā vēsture LV99plus.*		20.30	Šovakar. Ziņas (krievu val.).		19.35	Bez tabu.		20.30	Ziņu Top 5.		22.00	Legendas 2. ASV seriāls.	
18.00	Dienas ziņas.		20.54	Sporta ziņas (krievu val.).		20.20	Slavenību padomu aģentūra.		21.00	Kur tas suns aprakts?*		24.00	Lauku sēta 4. Latvijas realitātes šovs.	
18.26	Kultūras ziņas.		20.58	Laika ziņas (krievu val.).		21.15	Hūdens un lēdija: dārgumu meklētāji. Lielbritānijas seriāls.		22.00	Vēlais ar Streipu.*		1.45	15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru.	
18.41	Sporta ziņas.		21.05	Slepkavības ziemeļos. Vācijas detektīvsēriāls.		22.20	Makaivers. ASV seriāls.		22.30	Preses klubs.*		2.30	TV6 nakts mūzika.	
18.50	Laika ziņas.		22.05	Pa pilsētu jumtiem. Tokija. Dokumentālu filmu cikls.		23.25	Aklā zona 2. ASV seriāls.		24.00	Dienas personība.*		5.00	Karamba! Humora raidījums.	
18.55	Nāve paradīzē 5. Lielbritānijas seriāls.		23.05	Ēdienu detektīvi. Dokumentāla daudzseriju filma.		0.20	Impērija 2. ASV seriāls.		17.50	La dolce vita cittaute receptes.*		5.25	Ticīgo uzvaras balss.	
19.55	Miranda. Lielbritānijas komēdijseriāls.		23.45	Tornis. Vācijas drāma.		1.20	Simpsoni 10. Animācijas seriāls.		18.00	Nu ko, gatavosim!*		5.55	Bernards. Animācijas seriāls.	
20.30	Panorāma.		1.25	Vienmēr formā!		1.40	Viņas melo labāk 6. Seriāls.		18.30	Kur tas suns aprakts?*		6.00	900 sekundes.	
20.54	Sporta ziņas.					2.10	UgunsGrēks 8. Latvijas seriāls.		22.00	La dolce vita cittaute receptes.*		8.15	Paradīze. Krievijas seriāls.	
21.03	Laika ziņas.					3.50	TV3 ziņas.*		4.00	Dienas personība.*		9.20	Lieliskais gadsimts. Turcijas seriāls.	
21.10	Izpostītā ligzda. LTV iestudējums.					4.20	Bez tabu.*		4.30	Preses klubs.*		10.25	Televīzijas veikals.	
22.30	Latviešu jaunie režisori. Dīta Celmiņa. Mažora dienas, minora naktis. Latvijas muzikāla drāma.											10.40	Daktere Kvinna 6. ASV seriāls.	
23.10	Nakts ziņas.											11.40	Rozamunde Pilčere. Mīlas uzvara.	
23.19	Sporta ziņas.											13.45	Televīzijas veikals.	
23.21	Laika ziņas.											14.00	LNT dienas ziņas.	
23.25	Darelu ģimene 3. Lielbritānijas seriāls.											14.20	Noliktavu kari 2. ASV realitātes šovs.	
0.20	Istabenes dienasgrāmata. Francijas drāma.											14.45	Mūsu Čārlijs 3. Vācijas seriāls.	

**HUMORIŅŠ**  
Tikai dzemdējot bērnu, sievietei spēj nojaust tās mokas, kas jāizcieš pagrūstam futbolistam!

**HUMORIŅŠ**  
– Šodien beidzu krāmēt malku šķūnītī. Atceras vēl pirksti jaunības dienu Tetra iemaņas!

5.00	Karamba! Humora raidījums.	LNT
5.25	Ticīgo uzvaras balss.	
5.55	Bernards. Animācijas seriāls.	
6.00	900 sekundes.	
8.15	Paradīze. Krievijas seriāls.	
9.20	Lieliskais gadsimts. Turcijas seriāls.	
10.25	Televīzijas veikals.	
10.40	Daktere Kvinna 6. ASV seriāls.	
11.40	Rozamunde Pilčere. Mīlas uzvara.	
13.45	Televīzijas veikals.	
14.00	LNT dienas ziņas.	
14.20	Noliktavu kari 2. ASV realitātes šovs.	
14.45	Mūsu Čārlijs 3. Vācijas seriāls.	
15.50	Daktere Kvinna 6. ASV seriāls.	
16.50	Atzīstu sevi par vainīgu. Meksikas seriāls.	
17.50	Ziņas sešos.	
18.00	Amerikas sliktākie pavāri 7. ASV šovs.	
19.00	Debesu asaras. Turcijas seriāls.	
20.00	LNT ziņas.	
20.35	Degpunktā 8.	
21.10	Inga Lindstrēma. Mīlestība dzīvo tālāk.	
23.00	Tie esam mēs. ASV seriāls.	
24.00	Salemas raganas 2. ASV seriāls.	
0.50	Debesu asaras. Turcijas seriāls.	
1.35	Paradīze. Krievijas seriāls.	
2.20	15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru.	
2.45	Degpunktā 8.*	
3.10	900 sekundes.*	



5.00	700 pasaules brīnumi. Malaizija.*	1	5.00	LTV – 60. Zelta arhīvs. Dziesma par dziesmu.	7	5.00	Greislanda 2. ASV seriāls.	3	6.00	Pieci novadi Latvijā.	24	5.00	TV6 nakts mūzika.	6
6.02	Es – savai zemei.*		5.30	1000 jūdzes Kambodžā.		5.55	Radu būšana 5. Seriāls.		6.30	Ziņu Top 5.*		7.00	Iespējams tikai Krievijā 3. Humora raidījums.	
6.30	Rīta panorāma.		6.30	Projekts „Nākotne”.		7.00	Šerloks Jaks, zvēru detektīvs.		7.00	Dienas personība.*		8.00	Pēdējais īstais vīrs 3. ASV ser.	
8.35	Mīlas viesulis 13. Vācijas seriāls.		7.00	Es mīlu ēdienu!*		7.35	Animācijas seriāls.		8.00	Preses klubs.*		9.00	Divarpus vīru 5. ASV komēdijseriāls.	
9.35	Mans mīļais Ramons. Meksikas seriāls.		7.30	Zemes stāsti.*		7.50	Krauklis, mazais resgalis.		9.30	Dienas personība.		10.00	Kobra 11–13. Vācijas seriāls.	
10.35	Televeikala skatlogs.		8.00	Province.*		8.50	Animācijas seriāls.		10.00	Ziņu Top 5.*		11.00	Vokers. Teksasas reindžers 3. ASV seriāls.	
10.50	Izsauciet vecmāti! 7. Lielbritānijas seriāls.		8.30	Būt latvietim. Zviedrija.*		10.45	Pilna māja 8. ASV komēdijseriāls.		10.30	Vēlais ar Streipu.*		12.00	Lauku sēta 4. Latvijas realitātes šovs.	
11.55	Nāve paradīzē 5. Lielbritānijas seriāls.		9.10	Aculiecinieks.*		11.00	Latīnas ceļšana. Austrālijas ģimenes filma.		11.00	Kur tas suns aprakts?*		13.00	Iespējams tikai Krievijā 3. Humora raidījums.	
13.00	Televeikala skatlogs.		9.25	Satiktie. Laikmeta varoņi toreiz un tagad.* Aurēlija Anužīte-Lauciņa.		11.30	Madagaskaras pingvīni 3. Animācijas seriāls.		12.00	La dolce vita ar Roberto.		14.05	Pēdējais īstais vīrs 3. ASV seriāls.	
13.15	Miranda. Lielbritānijas komēdijseriāls.		10.00	Neprāta cena. Latvijas seriāls.		12.00	Makgaivers. ASV seriāls.		13.00	Nu ko, gatavosim!*		15.00	Divarpus vīru 5. ASV komēdijseriāls.	
13.55	Vispera. Animācijas seriāls.		11.00	Muhtars atgriežas 2. Seriāls.		13.00	Šerloks Jaks, zvēru detektīvs.		14.00	Vēlais ar Streipu.*		16.00	Kobra 11–13. Vācijas seriāls.	
14.20	Bings. Animācijas seriāls.		11.55	Kūku čempions 6: meistarklase.		13.40	Animācijas seriāls.		14.30	Dabas tops 2.*		17.00	Simpsoni 2. Animācijas seriāls.	
14.50	Televeikala skatlogs.		13.05	Automoto raidījums nr. 2.*		14.05	Mindijas projekts. ASV seriāls.		15.00	Ziņu Top 5.*		18.00	Vokers. Teksasas reindžers 3. ASV seriāls.	
15.05	Neprāta cena. Latvijas seriāls.		13.35	Nedēļas apskats.*		14.35	Mindijas projekts 2. ASV seriāls.		16.00	Dienas personība.		19.00	Mītu grāvīji 7. ASV realitātes šovs.	
16.05	Mans mīļais Ramons. Meksikas seriāls.		14.05	Deviņdesmitie.*		15.35	Viņas melo labāk 6. Seriāls.		16.30	Ziņu Top 5.		20.00	Simpsoni 2. Animācijas seriāls.	
17.00	Mīlas viesulis 13. Vācijas seriāls.		15.00	Bezceļu tūrisms. Arktiskā Jamala. Dokumentāla filma.		16.50	Radu būšana 5. Seriāls.		17.00	Preses klubs.		21.00	Noliktavu kari 3. ASV realitātes šovs.	
18.00	Dienas ziņas.		15.30	Eiropa fokusā.		17.55	Interni. Krievijas seriāls.		18.30	La dolce vita ar Roberto.		22.00	Fokuss. ASV krimināldrāma.	
18.24	Kultūras ziņas.		16.00	Slepkaivības ziemeļos. Vācijas detektīvsēriāls.		19.00	TV3 ziņas.		19.30	Nu ko, gatavosim!*		0.10	Jaunā meita. ASV šausmu trilleris.	
18.33	Sporta ziņas.		17.05	Aculiecinieks.*		19.35	Bez tabu.		20.30	Ziņu Top 5.		2.15	Lauku sēta 4. Latvijas realitātes šovs.	
18.38	Laika ziņas.		17.25	Muhtars atgriežas 2. Seriāls.		20.20	Slavenību padomu aģentūra.		21.00	Latvijas labums.		3.00	TV6 nakts mūzika.	
18.45	Nāve paradīzē 5. Lielbritānijas seriāls.		18.20	Eiropas meistarsacīkstes basketbolā U-18 junioriem. 1/8 fināls.		20.35	Viņas melo labāk 6. Seriāls.		22.00	Vēlais ar Streipu.				
19.45	Miranda. Kāzu speciālizlaidums. Lielbritānijas komēdijseriāls.		20.30	Šovakar. Ziņas (krievu val.).		21.15	Tēta nedienas 6. Ukrainas realitātes šovs.		22.30	Preses klubs.		5.00	Karamba! Humora raidījums.	LNT
20.30	Panorāma.		20.54	Sporta ziņas (krievu val.).		23.20	Karaliskie grēki 3. ASV seriāls.		24.00	Ziņu Top 5.*		5.25	Ticīgo uzvaras balss.	
20.54	Sporta ziņas.		20.58	Laika ziņas (krievu val.).		0.25	Noziedzīgie prāti: ārpus robežām 2. ASV seriāls.		0.30	Vēlais ar Streipu.*		5.55	Bernards. Animācijas seriāls.	
21.03	Laika ziņas.		21.05	Slepkaivības ziemeļos. Vācijas detektīvsēriāls.		1.20	Viņas melo labāk 6. Seriāls.		1.00	Nu ko, gatavosim!*		6.00	900 sekundes.	
21.08	Latvijas Loto izlozes.		22.05	Nemiera gars 4. Dokumentāla daudzstāstu filma.		1.50	UgunsGrēks 8. Latvijas seriāls.		2.00	Latvijas labums.*		8.15	Parādīze. Krievijas seriāls.	
21.15	Ilgais ceļš kāpās. Latvijas drāma.		22.55	Personība.*		3.35	TV3 ziņas.*		3.00	La dolce vita ar Roberto.*		9.20	Lieliskais gadsimts. Turcijas seriāls.	
22.45	Nakts ziņas.		23.55	Bezceļu tūrisms. Arktiskā Jamala. Dokumentāla filma.		4.05	Bez tabu.*		4.00	Dienas personība.*		10.25	Televīzijas veikals.	
22.54	Sporta ziņas.		0.25	Kā apturēt globālo sasīšanu? SeMS piedāvā...					4.30	Preses klubs.*		10.40	Daktere Kvinna 6. ASV seriāls.	
22.56	Laika ziņas.		1.00	Gvena Stefāni.*								11.40	Inga Lindstrēma. Mīlestība dzīvo tālāk.	
23.00	Inspektors Benkss 2. Lielbritānijas detektīvsēriāls.		1.30	Eiropa fokusā.								13.45	Televīzijas veikals.	
0.40	Daktere Fostere. Lielbritānijas seriāls.											14.00	LNT dienas ziņas.	
1.40	Es mīlu ēdienu!*											14.20	Noliktavu kari 2. ASV realitātes šovs.	

## RADIO PROGRAMMA

## CETURTDIENA, 26. JŪLIJS

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.30 Krustpunktā. 13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Divas puslodes. 16.05 Pēcpusdienu. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.15 Krustpunktā. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. Sveicot aktieri Jāni Kubili 95. dzimšanas dienā! A.Arbusova luga Esi sveicināta, mīlestība! Nacionālā teātra iestudējumā. Režisors A.Jaunušans. 1961. g. ieraksts. 1. daļa. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Krustpunktā. 24.00 Nakts programma.

## PIEKTDIENA, 27. JŪLIJS

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.30 Krustpunktā. 13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 XXI gadsimta latvietis. Atk. 15.36 Dienas vidū. 16.05 Pēcpusdienu. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.15 Krustpunktā. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. Sveicot aktieri Jāni Kubili 95. dzimšanas dienā! A.Arbusova luga Esi sveicināta, mīlestība! Nacionālā teātra iestudējumā. Režisors A.Jaunušans. 1961. g. ieraksts. 2. daļa. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Krustpunktā. 24.00 Nakts programma.

## SESTDIENA, 28. JŪLIJS

6.02 Latvijas stāsti Latvijas simtgadei. Atk. 7.00 Labrīt! 9.00, 9.30, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 10.06 #100burvuburtiLV. 10.27 Greizie rati. Atk. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.17 Dzīves ritmi mūzikā. 13.07 Piespēle. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Divas puslodes. 16.07 Latvijas stāsti Latvijas simtgadei. Atk. 16.39 Dienas vidū. 17.05 Ielūdz radioteātris. Sveicam aktieri Jāni Kubili 95. dzimšanas dienā! Ī.Zamiaka luga Hamilkara kungs Nacionālā teātra iestudējumā. Režisors M.Kublinskis. 1982. g. ieraksts. 3. cēliens (nobeigums). 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.15 Kolnasāta. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.05 Monopola viesis. Atk. 20.05 Zināmais nezināmajā. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Džeza klubs. 22.05 Ielūdz radioteātris. Sveicot aktieri Jāni Kubili 95. dzimšanas dienā! A.Arbusova luga Esi sveicināta, mīlestība! Nacionālā teātra iestudējumā. Režisors A.Jaunušans. 1961. g. ieraksts. 3. daļa (nobeigums). 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Dzīves ritmi mūzikā. 24.00 Nakts programma.

## SVĒTDIENA, 29. JŪLIJS

7.00 Labrīt! 9.00, 9.30, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00 Ziņas, laika ziņas. 9.06 Svētrīts. 9.31 Latvijas pēries. 10.05 Kāpēc? Tāpēc! 10.35 Radioteātris bērniem. Saules ziedi. M.Karēma dzejas kompozīcija. Izpilda Radio bērnu studijas Pūpolītis dalībnieki. Režisore V.Singajevska. Ierakstīts 1984. g. 10.58 Mūzika. 11.05 Augstāk par zemi. Atk. 11.36 Cienjamie lasītāji. Etīdes par literatūru. 12.00 Pusdienu. 12.16 Dzīves ritmi mūzikā. 13.06 XXI gadsimta latvietis. 13.36 Dienas vidū. 14.06 Lieliskais piecnieks. 14.47 Saldie astondesmitie. 15.05 Šīsdienas acīm. 15.36 Dienas vidū. 16.05 Talantu galerija. 16.36 Laika rata rīti. Atk. 17.05 Ielūdz radioteātris. Vācu dramaturga Z.Lenca raidluga Nevainīgo laiks. Režisors H.Gerhards. 1976. g. ieraksts. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.15 Piespēle. Atk. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.05 Monopola viesis. Atk. 20.05 Zināmais nezināmajā. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Augstāk par zemi. Atk. 22.05 Pāri mums pašiem. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Dzīves ritmi mūzikā. Atk. 24.00 Nakts programma.

## PIRMDIENA, 30. JŪLIJS

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.30 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. Atk. 15.06 Latvijas dienasgrāmata. 15.36 Dienas vidū. 16.05 Pēcpusdienu. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.15 Krustpunktā. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Odiseja. Atk. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Krustpunktā. 24.00 Nakts programma.

## OTRDIENA, 31. JŪLIJS

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.30 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. Atk. 15.06 Talantu galerija. 15.36 Latvijas pēries. Atk. 16.05 Pēcpusdienu. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.15 Krustpunktā. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. M.Gorkija luga Viltotā nauda. Režisors J.Vitoliņš. 1985. g. ieraksts. 1. daļa. 23.03 Dienas notikumu apskats. 24.00 Nakts programma.

## TREŠDIENA, 1. AUGUSTS

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdienu. 12.30 Krustpunktā. 14.36 Ģimenes studija. Atk. 15.06 Šīsdienas acīm. Atk. 15.36 Cienjamie lasītāji. Etīdes par literatūru. 16.05 Pēcpusdienu. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.15 Krustpunktā. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. M.Gorkija luga Viltotā nauda. Režisors J.Vitoliņš. 1985. g. ieraksts. 2. daļa. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Krustpunktā. 24.00 Nakts programma.

## TV SKRUNDA PROGRAMMA KANĀLĀ RE:TV

## Ceturtdiena, 26. jūlijs

19.00 Sveicināti Viduskurzemē!  
(Atk. 27. jūlijā 2.00, 10.00.)

## Otrdiena, 31. jūlijs

19.00 Kuldīgas novada vēstis.  
(Atk. 1. augustā 2.00, 10.00.)

## Trešdiena, 1. augusts

19.30 Sveicināti Viduskurzemē!  
(Atk. 2. augustā 2.30, 10.30.)







## PASĀKUMI

KULDĪGAS  
NOVADĀ

## KULDĪGĀ

**Jauniešu mājā** 27.VII 12.00 komandu erudīcijas spēle *Prāta spēles: simtgades kauss*. Pieteikšanās mājaslapā [www.lv100.prataspeles.lv](http://www.lv100.prataspeles.lv).

**Vecajā rātsnamā** līdz 29.VII mālotājas Madaras Bartkevičas un koka pavēlnieka Rinalda Dundura darbu izstāde *Pasaules dvēsele*.

**Mākslas namā** līdz 29.VII Kuldīgas muzeja arhīva gleznu izstāde *Māksla muzeja krājumos* un izraēliešu bērnu grāmatu ilustrāciju izstāde.

**Muzejā** 26.VII 17.00 tikšanās ar grāmatas *Pirts zinības* autori Gitu Balodi. Līdz 19.VIII gleznu izstāde *Satikšanās*: Helēnas Heinrihsones un viņas audzēkņu Anitas Putniņas, Anitas Biedriņas, Jolantas Ozollapas, Nika Jaunzema, Nikas un Ilzes Stīveru darbi.

**Bibliotēkā** līdz 31.VII ceļojošā izstāde *Ceļošanas dokumentu vēsture*.

**Sv. Annas baznīcā** 4.VIII 16.00 koncertā izskanēs latviešu un austriešu tautasdziesmas. Piedalās koris no Austrijas (diriģente Zane Kļaviņa), leēja bez maksas.

**Brīvdabas kinoteātrī Pilsētas dārzā** 28.VII 23.00 režisora Jura Poškus mākslas filma *Kolka Cool* (2011) par diviem brāļiem un viņu ilūzijām par sievietēm.

## GUDENIEKOS

2.VIII tiek organizēta ekskursija pa Saldus novadu. Pieteikties līdz 27.VII, tālr. 29266724.

**Biržu muižas parkā** 28.VII 11.00 Annas dienas koncerts.

**Basu tautas namā** 28.VII 21.00 atpūtas vakars.

## KURMĀLĒ

Līdz 27.VII seniori aicināti pieteikties 18. novadu senioru saietam 4.VIII Vilgāles estrādē. Tālr. 29257707.

**Pasākumu zālē** 31.VII 18.00 sieviešu ansamblis *Atspulgs* aicina uz muzikālu darbnīcu *Skan balsiņis*. Pieteikties pa tālr. 29435823 (Gunitai).

**Izstāžu zālē** un **Priedaines bibliotēkā** Rasas Rasmanes gleznas.

## LAIDOS

4.VIII brauciens uz novadu senioru saietu *Ziedu vals* Kurmālē. Pieteikties vēl rīt, tālr. 29604482.

**Sermītes stadionā** 28.VII 10.00 sporta svētki – tradicionālas un netradicionālas sporta disciplīnas.

## RENDĀ

30.VII tiek organizēts brauciens: rožu dārzs Tukuma novadā, rožu ievārījumu un vīnu degustācija, mielasts zvejnieku sētā, Rojas atpūtas centrs *Otra puse*. Izbraukšana 9.30 no kultūras nama, tālr. 26181470.

**Bibliotēkā** jūlijā *Kuldīgas paletes* dalībnieces Daigas Rozevskas gleznas.

## RUMBĀ

**Bibliotēkā** Guntas Bāriņas darinātie ziedi un fotogrāfijas.

## TURLAVĀ

28.VII 12.00 Ķikuru ezera svētki. **Lipaiķu baznīcā** 28.VII 12.00 sadraudzības svētki.

**SKRUNDAS  
NOVADĀ**

## NĪKRĀCĒ

28.VII **Nīkrācei – 765**. Pie atpūtas

centra: 11.00 atklāšana ar Lieģu kapelu *Luste*, 12.00 fotoizstādes par Nīkrāci atklāšana, 12.30 fotoorientēšanās, 13.00 Liepājas vīru ansambļa *Dziedonis* koncerts, 14.30 tikšanās ar bijušajiem pagasta vadītājiem, 15.00 dzied Austrasbērni, 17.30 Vaiņodes amatierētra *Kuratieši* izrāde *Pie psihologa*, 19.30 Snēpeles kapela *Kā ir, tā ir*, 22.00 balle ar dullo bocmani Andžu. Pie saietā nama: 12.00 darbnīcas bērniem, 13.00–15.00 putu ballīte.

## RANKOS

**Sudmalnieku birzī** 25.VII 20.00 Snēpeles amatierētra izrāde *Kartupeļu talka*.

**Aiz estrādes un uz plosta** 28.VII 22.00 nakts koncerts *Atspulgs Ventas ūdens lāsē*: ģitārists Ēriks Upenieks, saksofoniste Ilva un flautiste Sintija Ešenalde, dziedātājas Dace Blatena un Daiva Krastiņa.

## RUBBĀRŽOS

28.VII Sieksātes pamatskolas salidojums: 13.00 reģistrēšanās, 13.15 skolas, muzeja apmeklējums, 14.00 koncerts, atmiņu stāsti, 15.00 balle ar lauku kapelu *Luste*. Līdz groziņš. Tālr. 29459089 (Dzintrai Vegei).

ALSUNGAS  
NOVADĀ

**Tūrisma informācijas un vēsturiskā mantojuma centrā** līdz 28.VII Ilonas Balodes fotoizstāde.

29.VII 13.00 Gata Mārtiņa Bezdelīgas un Aleksandra Ņekrasova gleznu izstādes *Gaisma no augšienes* atklāšana.

miņi no Blomes, Sondra Riekstiņa no Slampes, Agra Straumane no Elejas u.c. Varēs pasūtīt sīpolus, saņemt padomus. Izstāde veidota kopā ar liliņu audzētāju biedrību *Lilium Balticum*.

## KAPU SVĒTKI

## KULDĪGAS NOVADĀ

## Gudeniekos

4.VIII 14.00 Kunču kapos.

## Kurmālē

29.VII 11.00 Segļu, 11.30 Kurmāles, 12.00 Siliņu, 13.00 Paulīnes, 13.30 Pūķu, 14.00 Pūcu, 14.30 Ēmu, 15.00 Viļenieku, 15.30 Vilgāles kapos.

## Rendē

28.VII 10.00 Cērpju, 11.00 Ozolu, 12.00 Avotnieku, 13.00 Koļu kapos.

## Rumbā

28.VII 10.00 Silarāju, 11.00 Pļav-

sargu, 12.00 Pūces, 13.00 Maņģenes, 14.00 Upesostu kapos.

## SKRUNDAS NOVADĀ

## Lēnās

28.VII 14.00 dievkalpojums baznīcā; 15.00 kapu svētki kapsētā.

## Rudbāržos

5.VIII 13.00 Sprīžu, 14.00 Vecsiekšātes, 15.00 Bākūžu kapos.

## ALSUNGAS NOVADĀ

28.VII 13.00 Bāliņu, 14.00 Pantu kapos.

4.VIII 13.00 Kalnbirzes kapos.

## KONKURSS

## Kas tā par vietu pasaulē?

Izmantojot divus attēlus un nelielu informāciju par kādu pasaules vietu vai objektu, mēģini atpazīt, kā to sauc!

## 90. kārtā

**Pasaulslavens ūdenskritums** – 60 m augsts. Tas ir daļa no upes, kuru var aplūkot arī aiz paša ūdenskrituma nelielā alā. Pērn maijā iecere pie šī dabas objekta izveidot 8 m augstu tūrisma informācijas centru (2000 m<sup>2</sup>) valstī raisīja domstarpības. Pretinieki apgalvoja, ka ēka sabojātu dabisko skatu.



Atbildes gaidām līdz 30. jūlija 11.00; tās sūtīt konkursam *Pasaules pazinējs, Kurzemnieks*, 1905. gada ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, vai e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv vai iemest redakcijas durvju pastkastē!

89. kārtas atbilde: Pelešas pils, Karpatu kalni, Rumānija.

Pareizi atbildējuši: Velta Višņevska, Indra Ābelīte, Mārcis Kalējs, Ingars Neimanis, Vilnis Bēniņš.

## KURZEMĒ

## LIEPĀJĀ

Koncertzālē *Lielais dzintars*

29.VII 20.00 *Pasaule „Lielajā dzintarā”* ar blūza un fanka karali, trompetistu Boniju Fildsu (ASV).

## VENTSPILĪ

28.VII smilšu skulptoru simpozījs *Zelta smilšu grauds*.

Līdz 2.VIII Alīdas Vānes starptautiskais mūzikas festivāls: Livonijas ordeņa pilī 27.VII 18.00 meistarklašu noslēguma koncerts, *Jūras vērtos* 30. un 31.VII 11.00 vokālistu konkursa 2. kārtā (ar publiku), 1.VIII 18.00 fināls (ar publiku), 19.30 laureātu apbalvošana, muzicēs festivāla orķestris (diriģē Aigars Meri), dziedās Latvijas Nacionālās operas solisti Inga Kalna un Kalvis Kalniņš.

3.–5.VIII Pilsētas svētki.

## TALSOS

**Sauleskalna estrādē** 28.VII 19.00 Rūdolfa Blaumaņa komēdija *No saldenās pudeles* (rež. Juris Rijnieks).

## SALDŪ

**Kalnsetas parka estrādē** 27., 28.VII rokfestivāls *Saldus saule* ar grupām *Carnival Youth*, *Dzelzs vilks*, *Astro'n'out*, *Pērkonis*, *Līvi*, *Colt*, dziedātājiem Fēlikšu Ķīgeli, Ivo Fominu u.c. Šajās dienās arī gaisa balonu festivāls.

**J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejā** 29.VII 11.00 vēlās brokastis ar saksofonisti Aneti Levicu.

## Muzejā – karaliskās lilijas

No piektdienas līdz svētdienai Kuldīgas novada muzejā būs apskatāmas vairāk nekā 30 šķirņu lilijas, bet pirmajā stāvā – Ilzes Riekstiņas fotogrāfiju izstāde *Karaliskā liliņa*.

Ziedi būs izlikti ekspozīcijā

*Turīga kuldīdznieka dzīvoklis 20. gadsimta sākumā*, tos sagādājuši selekcionāri un kolekcionāri: Antra Balode no Saulkrastiem, Guntis un Ināra Granti no Daugmales, Aivars un Inta Laķi no Ogres, Andris un Ilona Krū-

## IZRĀDE

## Pāri visam – vīns no saldenās pudeles

5. augustā 18.00 Kuldīgas Pilsētas estrādē *Pannas teātris* skatītājiem piedāvā jaunu brīvdabas izrādi – īsti latvisku un visiem pazīstamu Rūdolfa Blaumaņa komēdiju *No saldenās pudeles*.

Luga *No saldenās pudeles* ir visstraujākā un karstasinīgākā Blaumaņa komēdija, jo, „kur dziņas briest un rūgst, tur kaislības puto un kāpj prāta toverim pāri”. Latviešu atdzimšanas un brīvības pamats ir ugunīgas jūtas, kas aizslēgtas dus aiz piesardzības, baiļu un stingras audzināšanas durvīm. Bet pāri visam – vīns no saldenās pudeles!

Piedalās tādi aktieri kā Daiga Gaismaņa, Zane Daudziņa, Madara Melne-Tomsone, Ivars Kļavinskis vai Madars Zvagulis, Ģirts Ķesteris vai Juris Lisners, Līga Zeļģe, Aldis Siliņš vai Mārtiņš Počs, Māris Bezmers, Ainārs Ančevskis. Režisors – Juris Rijnieks, kostīmu māksliniece – Una Bērziņa, scenogrāfs – Ivars Noviks, dziesmas un mūzika – Artūrs Palkevičs, Artūrs Uškāns, Gaitis Lazdāns un *Laimas muzikanti*, Jāņa Petera dziesmu teksti.





## PĀRDOD

**Electrolux LEDUSSKAPJUS**, veļas mašīnas, LCD televizorus *Philips* no 45 eiro, dažādu radioaparāturu. Veikals *Retro*. Tālr. 63322200.

**AKORDEONU** *Horch Superior*, 120 basi. Tālr. 22412756.

Pārdod **PVC LOGUS** un **DURVIS**, iebūvējamus skapjus, bīdāmās durvis, moduļu virtuves. Plašs žāļuziju piedāvājums. Mucenieku iela 25, tālr. 28448638, Gravas iela 1 (*Elvi*), tālr. 28378818.

**RUDZUS, KVIEŠUS**. Tālr. 29560864.

Melnraibu **TELI** (12 mēn.). Tālr. 22442646.

Ar piegādi pārdod skaldītu **MALKU**, zāģētavas atgriezumus, 3 m garu meža malku. Tālr. 29249578.

Skaldītu **MALKU**. Tālr. 27885688.

Skaldītu meža **MALKU**. Tālr. 26544462.

Meža **MALKU**: skaldītu vai klučos visām apkures sistēmām. Cena 35 eiro krēmētā sterā. Tālr. 24957247.

Skaldītu **MALKU**. Tālr. 29254530.

Sausu, skaldītu **MALKU**, arī klučos. Tālr. 25396435.

**KŪTSMĒSLUS**, trūdzeni, kūdru, mulču, skalotus smilti. Tālr. 29560885.

## VAJADŽĪGI

SIA *Bērzi plus* (41202008941) – harvesteru un forvardera **OPERATORI**. Darbs ar jaunu tehniku. Tālr. 26458900.

SIA **EDENWOOD** (40103462267) aicina darbā **GALDNIĒKUS** un **PALĪGSTRĀDNIĒKUS** ar kokapstrādes prasēm. Pieteikumus sūtīt e-pastā: cv@edenwood.lv, tālr. 27878863.

SIA *Otaņķu Dzirnāvnīks* (42103015892) aicina darbā E kategorijas **ŠOFERUS** darbam Baltijā un Eiropā. Tālr. 29185566.

SIA **ALMA M** (40003543608) **PIEDĀVĀ DARBU** Vācijā gaļas kombinātā. Stundas likme 8,85 eiro, nodrošinām dzīvošanu (66 eiro mēnesī). Sīkāk pa tālr. 20227843 (lic. nr. 022/2017).

SIA *Balza* (41203014061) – **STRĀDNIEKI** industriālo angāru celtniecībai. Tālr. 29235649.

SIA ZGZ (41203047062) – **MEŽSTRĀDNIEKI**. Tālr. 20505770.

Vācijas firma *SFS-Personalservice GmbH* (40120654) meklē **DARBINIEKUS** esošajiem un jaunajiem klientiem Vācijā. Pieteikšanās pa tālr. +491723758100, CV sūtīt e-pastā: info.arnstadt@sfs-personal.de (latviski, krieviski vai vāciski). Darbā iekārtošana bez maksas.

## PĒRK



SIA *Lāses AM* par augstu cenu iepērk **LIELLOPUS** kautsvārā un **CŪKAS** dzīvsvārā. Piedāvājam piemaksas

par lopu skaitu. Transports bez maksas. Tālr. 29353243, e-pasts: lases@inbox.lv.

SIA *Valinda* – **LIELLOPUS, JAUNLOPUS** dzīvsvārā. Tūlītēja samaksa. Tālr. 29434034.

**AUTOMAŠĪNAS**. Tālr. 28330250.

**TRAKTORUS**, piekabes, inventāru, vieglos auto. Tālr. 26104984.

SIA *Lateira* pērk **MEŽA ĪPAŠUMUS** (arī apgrūtinātus un nenokārtotus), birzis un cirsma visā Kurzemē. Labas cenas. Kārtojam dokumentus. Tālr. 27030802, mezi@lateira.lv.

**Craftwood PĒRK MEŽA ĪPAŠUMUS** visā Latvijā, cena 1000–10 000 EUR/ha. Samaksa darījuma dienā. Atjaunojam taksācijas. Tālr. 26360308.

Pērk **ĪPAŠUMUS** ar mežu, cirsma. Tālr. 27866653.

Pērk ozolu un oša **ZĀGBALĶUS**, ozola un oša kamīnmalku (3 m). Tālr. 29997742.

Visu veidu **OGAS, KĪPLOKUS, GAILENES**, ābolus (cukuriņus) un plūmes. Tālr. 29765478, 28361292.

## DAŽĀDI

**PĀRVADĀ** mēbeles. Tālr. 22377474.

Kausējamo **JUMTU** remonts, likšana. Citu jumtu demontāža, montāža. Materiālu piegāde. Fasādes darbi. Tālr. 26231135.

Sertificēts **MEŽA TAKSATORS – STIGOŠANA, DASTOŠANA**. Tālr. 28358514.

SIA *Bērzi plus* notīra krūmu **APĀUGUMU** no laukiem un grāvjiem. Pērk zarus šķeldošanai un cirsma izstrādei. Tālr. 29150380, 26458900.

SIA *Energoparks* tīra **APĀUGUMU**, pērk zarus šķeldošanai, kā arī gatavu šķeldu un skaidas. Tālr. 28813110.

Ātri un lēti ierīko **DZIĻURBUMU**. Tālr. 29605105, 28205914.

Tīra un remontē **AKAS**. Tālr. 27448331.

**PIEMINEKĻI, FUTRĀĻI, SĒTIŅAS** Baložu ielā 6 (blakus pastam). Tālr. 28666270.

## LĪDZJŪTĪBAS

*Tuvs cilvēks neaiziet,  
Viņš tikai pārstāj līdzās būt...*  
/S.Kaldupe./  
Skumju brīdī esam kopā ar Laimu Briedi,  
māmiņu aizsaulē aizvadot.  
Kaimiņi *Lāsītēs*

*Kas smagāks vēl var būt,  
Pa dzīves taku ejot,  
Kā atdot zemei to,  
Kas sirdij tuvs un dārgs.*  
/I.Lasmanis./  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību pieredzīgajiem,  
OKSANU ŠPAČENKO mūžības ceļā pavadot.  
Iedzīvotāji Annas ielā 7

*Šodien līdz tev dodam  
Siltākos atmiņu vārdus,  
Lai viņu gaismā vieglāk  
Atvērt mūžības vārtus.*  
/K.Apškrūma./  
Kuldīgas slimnīca izsaka dziļu līdzjūtību  
OKSANAS ŠPAČENKO ģimenei, viņu  
mūžībā pavadot.

*Tu aizgāji pa varavīksnes tiltu,  
Viss apkārt kļuva tāls un svešs.  
Vairs nejut rokas pieskārienu siltu,  
Cik divaini šalc krēslā mežs...*  
/A.Putniņš./

Izsakām visdziļāko līdzjūtību OKSANAS  
ŠPAČENKO tuviniekiem, viņu mūžībā  
pavadot.  
Bijušie darba kolēģi no iekšējā  
slimību nodaļas

*Daudz Dieva dārzos ziedu,  
Pacel acis: gaisma mirdz.  
Tomēr skaistākais no visiem –  
Mātes svētums, mātes sirds.*  
/V.Mora./

Izsakām līdzjūtību Janai un Egilam,  
mammu un dzīvesbiedri zaudējot.  
Pirmās sekcijas kaimiņi

*...un balti vēji klusām meža malā stāv,  
Jo tiem nav atļauts tevi šodien modināt.*  
/O.Vācietis./  
Mūsu visdziļākā līdzjūtība Kramēnu  
ģimenei, māmiņu un vecmāmiņu  
zaudējot.

Ligita, Silvija, Arnis, Ilona, Ilgvars

*Likās, ka tu dzīvot spētu  
Vēl trīs mūžus, māmuliņ,  
Ka tu aiziet nevarētu tur,  
Kur tikai klusums mīt.*  
/M.Kempe./  
Izsakām līdzjūtību Ivetai Kramēnai ar  
ģimeni, māmiņu mūžībā pavadot.  
Cēru, Ķiršu, Zušu ģimenes, Jānis  
Olmanis

*Noriet saule vakarā,  
Sidrabiņu sijādama;  
Aiziet dusēt māmuliņa  
Baltā smilšu kalniņā.*  
/T.dz./  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ivetai ar  
ģimeni, mammu mūžībā pavadot.  
Santa, Sanita, Aigars

Izsakām līdzjūtību dr. Ramonai Irbei,  
māmuļu mūžībā pavadot.  
RAN kolektīvs

*Pierimst soļi, klusē doma,  
Neskan mīļās mātes balss.  
Tikai klusa sāpe sirdī  
Ilgi vēl pēc viņas sauks.*  
/E.Zālīte./

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ramonai  
Irbei, māti mūžībā pavadot.  
Kuldīgas novada pašvaldība

*Man nogura dvēselīte,  
Šai saulē dzīvojoit.  
Dod, Dieviņi, vieglu dusu  
Baltā smilšu kalniņā.*  
/T.dz./

Skumju brīdī esam kopā ar Ramonu un  
tuviniekiem, mammu mūžībā pavadot.  
Deju kolektīvs *Kuldīgas seniori*

*Mūs ņem pie rokas māte mīlēdama,  
Ved atpakaļ, ved pasakās...  
Un pēkšņi aiziet, izgaisdama  
Un pārvērsdamās atmiņās.*  
/Z.Purvs./

Kuldīgas slimnīca izsaka dziļu līdzjūtību  
Ramonas Irbes ģimenei, māmuļu mūžībā  
pavadot.

*Tava mīļa māmuliņe  
Mūža miegu aizmigusi.  
Apklusuši silti vārdi,  
Neteiks labu padomiņu.*  
/T.dz./

Skumju brīdī esam kopā ar Ramonu Irbi,  
māmiņu smiltainē pavadot.  
VPDK *Bandava*

*Es pametu rūpes,  
Lai aizietu tālē,  
Lai ziedētu puķēs  
Un zaļotu zālē.*  
/V.Kokle-Līviņa./  
Izsakām dziļu līdzjūtību Ramonai Irbei  
un ģimenei, no mammas atvadoties.  
Bērnu nodaļas kolektīvs

*Lūgšim svecēm radīt gaismu,  
Skujām taku izrotāt.  
Dosim līdzī smilšu sauju,  
Ziedus mūža gājumam.*  
/V.Kokle-Līviņa./  
Izsakām dziļu līdzjūtību Maldim, brāli  
mūžībā pavadot.  
Trešās sekcijas kaimiņi Grants ielā 29

*Un pēkšņi iestājas klusums,  
Un pēkšņi apstājas laiks.*  
/E.Sudmale./

Izsakām līdzjūtību dzīvesbiedrei, no  
JĀZEPA KRAUZES atvadoties.  
Velta, Arvīds, Vera, Lakstīgalu ģimene

*Es aizeju un tomēr palieku –  
Gan baltā saulē, gan zilajā jūrā,  
Gan šalcošā vējā – es esmu pie jums.*  
/Ā.Elksne./

Izsakām līdzjūtību Ainaī, Valdai un pārējiem  
piederīgajiem, RITVARU smilšu  
kalniņā pavadot.  
Inta un Vaira

*Gan sāpju dienas, gan saules rīts –  
It viss tiek klusi zemē tīts.*  
/E.Vēveris./

Izsakām līdzjūtību Intai Bierandai, brāli  
smilšu kalniņā pavadot.  
Kuldīgas PII *Bitīte-attīstības centrs*  
kolektīvs

*Sāp...  
Neizsakāmi sāp.  
Klusums ir ienācis,  
Gaismu nodzēsis,  
Skumjas atnesis. Sāp!*  
/V.Kokle-Līviņa./

Šīs sāpes nav iespējams dalīt, varam  
vien skumjās noliekt galvas un iedegt  
savās sirdīs svecīti, lai sasildītu  
visus tos tuvos cilvēkus, kuriem sāp  
KASPARA HOIERA zaudējums...  
Lindiņas darba kolēģi

**LPKS SAIMNIECĪBAS PARTNERIS**  
**Par augstām cenām**  
**iepērkam liellopus**  
**+371 286 85792**



### Kuldīgas 2. vidusskola aicina pieteikt bērnus:

- ◆ 5, 6 gadu vecus – speciālās pirmsskolas izglītības programmas grupiņā ar valodas un mācīšanās traucējumiem,
- ◆ 1. klasē, t.sk., pamatizglītības programmā un pamatizglītības programmā ar valodas un mācīšanās traucējumiem.

Skolas administrācija

**KULDĪGĀ**  
**29. jūlijā plkst. 12:00**  
Pilsētas laukumā  
Reģistrējies: [www.berniem.csdd.lv](http://www.berniem.csdd.lv)  
Bez maksas rītenbraukšanas sacensības  
Individuāli un komandās: velospēdī,  
velokarti un teorijas uzdevumi  
INVENTĀRU NODROŠINA ORGANIZATORI  
15 gadi  
Organizatori: **CSDD**







**INTERESANTI**

**Kāpēc mazuļi gandrīz nemirkšķina?**

Pētījumi rāda, ka pieaugušie acis mirkšķina aptuveni 15 reizi minūtē, bet jaundzimušie un zīdaiņi – tikai dažas reizes, daži bērni – pat reizi minūtē. Vidējais rādītājs ir divas trīs reizes minūtē, un tas ir ļoti maz, secināts Ņujorkas universitātē. Tiek uzskatīts, ka šī zīdaiņu uzvedība daudz ko var izskaidrot par viņu līdz galam neizpētītajām smadzenēm. Mirkšķināšanu regulē smadzeņu dopamīns, viens no neurotransmitētājiem, kas ļauj smadzeņu šūnām *sazināties*. Pētījumi parādījuši, ka zāles, kas ietekmē dopamīnu, maina arī mirkšķināšanas ātrumu. Cilvēki ar šizofrēniju, ko daļēji izraisa pārāk daudz dopamīna, acis mirkšķina biežāk. Savukārt cilvēki ar Parkinsona slimību, ko raisa dopamīnu ražojošo neironu nāve, mirkšķina ievērojami mazāk.

**JOKI**

Sieva dusmās:  
 – Kur vēl tu atradīsi tādu sievieti kā es!  
 – Nu, nē, tādu es tiešām nemeklēšu!  
 .....  
 – Vai bērna parādīšanās var kļūt par cēloni konfliktam ģimenē?  
 – Domājams, ka var, ja bērns parādās vēlu un iereibis.  
 .....  
 Tētis liek Jānītim nokrāsot logus. Pēc pusstundas Jānītis atnāk un jautā:  
 – Vai rāmjus arī krāsot?

**LAIKA ZIŅAS**

**ŠODIEN, 25. JŪLIJĀ**

Dienas garums – 16 st. 41 min. ☾  
 Saule lec 5.09, riet 21.50.

**Naktī +19°...+24°**

Z  
 R A ☾  
 D  
 1-2 m/s

**Dienā +24°...+28°**

Z  
 R A ☀  
 D  
 2-3 m/s

**RĪT, 26. JŪLIJĀ**

Dienas garums – 16 st. 37 min. ☾  
 Saule lec 5.11, riet 21.48.

**Naktī +19°...+24°**

Z  
 R A ☾  
 D  
 2-3 m/s

**Dienā +25°...+26°**

Z  
 R A ☀  
 D  
 2-3 m/s

Lāzermedicīnas  **klīnika**

Kuldīgas veselības centrā,  
 Ventspils ielā 12,  
 proktologa un vēnu ārsta  
 pieņemšana **pirmdien,**  
**6. augustā;** pieņems

Dr. Mauriņa lāzermedicīnas



klīnikas  
**ĶIRURGS,**  
**FLEBOLOGS,**  
**PROKTOLOGS**  
**Dr. INTS**  
**BRUŅENIEKS.**

Iepriekšēja  
 pieteikšanās  
 uz ārsta  
**maksas**  
 konsultāciju  
 pa tālr.  
 67374747, 67315316.



 **SIA «Vika Wood»**  
**kokzāģētava PĒRK**  
**egles un priedes zāģbaļķus.**

Sīkāka informācija pa tālruni **26443376.**  
 Papildu informācija [www.vikawood.lv](http://www.vikawood.lv).

**Kurzemnieku**  
**augustam var abonēt:**

**līdz 29. jūlijam**

▪ internetā [www.abone.pasts.lv](http://www.abone.pasts.lv)  
 (ietaupot 71 centu);

**līdz 28. jūlijam**

▪ pasta nodaļās;

**līdz 27. jūlijam**

▪ pie pastniekiem,  
 ▪ redakcijā (ietaupot 71 centu).



Mutiskā izsolē ar augšupejošu soli  
**PĀRDOD SIA Kuldīgas RPB piederošu nekustamo īpašumu**  
**(māju) Kuldīgā, Dārzniecības ielā 5,**

zeme pieder VAS *Nekustamie īpašumi* apsaimniekotājiem.  
 Izsole notiks 2018. gada 24. augustā 10.00 Kuldīgā,  
 Graudu ielā 14. Sākotnējā cena 54 000 EUR, samaksas termiņš  
 līdz 2020. gada 31. augustam.  
 Izsoles nolikumu var saņemt līdz 2018. gada 31. jūlijam  
 Graudu ielā 14, Kuldīgā.

**SUPERTRAKCIJAS ZELTA IKRS 2018**  
**LAIMĒJUŠO NR. SARAKSTS**

Galvenā balva – ceļojums *Polijas Karpatu dabas, kultūras un*  
*garšas acinājums no Impro ceļojumiem* laimējušais nr. – **0927.**

**Pārējie laimējušie nr.** – 1418; 0174; 1796; 3369; 1558; 1231; 1571;  
 1731; 1570; 0936; 2072; 2943; 0780; 3372; 1421; 1290; 1644; 0192;  
 0434; 2260; 2769; 2949; 2225; 0338; 0972; 1738; 2356; 2160; 2806;  
 1590; 2089; 1567; 1001; 2726; 0985; 2033; 0613; 0317; 2019; 1620;  
 1149; 1568; 1293; 2152; 1114; 0279; 1040; 2803; 3246; 3225; 1798;  
 3214; 0130; 1345; 0377; 1600; 1143; 1044; 0373; 0084; 0119; 1429;  
 0815; 1544; 0704; 0410; 2834; 1843; 0882; 0775; 3254; 0651; 1877;  
 2786; 0956; 1657; 1098; 0378; 2762; 2609; 2659; 1195; 1333; 1413;  
 1103; 2078; 1334; 1715; 3277; 1895; 0924; 1641; 0741; 0265; 2198;  
 2127; 2068; 1459; 0861.

Balvas var izņemt Kuldīgas kultūras centrā darba dienās  
 no 9.00 līdz 18.00 mēneša laikā no pasākuma norises dienas  
 (līdz 21. augustam).

Kuldīgā,

Mederu ielā 8,  
 pērk

**GAILENES,**  
**netirītas**  
**MELLENES.**

Vienmēr augstākās cenas.  
 Tālr. 23220881.



**Peldēt varēja visi**

„Šogad atsaucība bija ļoti laba – 47 peldētāji, un laiks lutināja,” Kurmāles pagasta kultūras organizatore Inete Megne saka par trešajām peldēšanas sacensībām Vilgāles ezerā.

Pedalījās pārstāvji no Kuldīgas, Alšungas, Priekules, Dobeles, Ropažu un Stopiņu novada, Dobeles sporta kluba *Aquatics*, Rīgas, Baldones un Mārupes. Viņi startēja 12 grupās – deviņās tautas klasē un trijās sporta klasē, kurā visām vecuma grupām viena distance – 2,5 km. Pirmo reizi sacensību vēsturē bija izveidota izaicinājuma distance – 881 m. Beigās visiem dziedāja Rikardions un Kristīne Šomase.

„Liels prieks par katru, kuram izdevās

pieveikt savu izvēlēto distanci. Paldies par atbalstu SIA *Latswim* peldēšanas un triatlona inventāra veikalam un tā vadītājam Aldim Āboliņam, kurš sacensības nodrošināja ar bojām. Paldies arī Snēpeles zemnieku saimniecībai *Saldnieki* un Valdim Šulcam par veselīgām balviņām visiem,” saka I.Megne.

Sacīkstes organizēja pagasta pārvalde kopā ar sporta skolu un novada domi. Projektā *Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana Kuldīgas novada iedzīvotājiem* pasākumam atvēlēti 468 eiro.

**Lāsma Reimane**  
**Inetes Megnes arhīva foto**



Trešajās peldēšanas sacensībās Kurmāles pagasta Vilgāles ezerā šogad ieradās dalībnieki no daudzām Latvijas vietām.

**UZVARĒTĀJI**

**Izaicinājuma distancē**

1. Inese Ozola; 2. Raits Valters.

**Tautas klasē**

**A grupā** 80 m (11 g. un jaunāki) Luīze Leimanāne, Kristaps Jojs (abi no Dobeles

kluba *Aquatics*).

**B grupā** 80m (12–13 g.) Juris Ullas (Kuldīga).

**C grupā** 80 m (13–14 g.) Diāna Rudakova (Kuldīga), Mārcis Zītars (Kuldīga).

**C grupā** 400 m Beāte Bula, Elvins Freijs (abi no kluba *Aquatics*).

**E grupā** 80 m (18–32 g.) Arvis Valkovskis (Kuldīgas novads).

**E grupā** 400 m (18–32 g.) Elīna Zaķe (Mārupe).

**F grupā** 80 m (33–49 g.) Saiva Ceļmalniece (Kuldīgas novads).

**F grupā** 400 m (33–49 g.) Marija Trifonova (Stopiņu novads), Andris Limanāns (Dobeles novads).

**G grupā** 80 m (50+) Dzintra Freimane, Didzis Olte (abi no Kuldīgas).

**Sporta klasē** (visiem 2,5 km)

18–30 g. Arvis Aigars (Stopiņu novads).

31–49 g. Jūlija Ribakova (Stopiņu novads), Gints Skroderis (Baldone).

50+ Ilze Aigare (Stopiņu novads).

50+ Raits Valters (Kuldīga).